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SĄVOKŲ ŽODYNAS 
 

Neformalusis ugdymas – mokslas, kuris laikomas trunkančiu visą gyvenimą ir yra skirtas 

tobulinti mokinių ugdymosi, saviraiškos, pažinimo poreikius bei padėti mokiniams tapti aktyviais 

visuomenės nariais (Garbauskaitė – Jakimovska, 2014, Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 

2011). 

Profesinis rengimas – profesinis rengimas, tai amato mokymas, kuris yra nepaprastai 

svarbus atliepiant šių dienų darbo rinkos poreikius ir yra labai vertinamas dėl asmeninio tobulėjimo 

ir ugdytinių parengimo įsilieti į darbo rinką (Torggler, Miesera & Nerdel, 2023; Hoekstra, 2023).  

Edukacinės technologijos – šiuolaikiškos mokymo ir mokymosi priemonės, kurios ugdo 

kūrybinį mąstymą ir yra naudojamos efektyviam ir savarankiškam mokymuisi organizuoti (Gusho, 

Muçaj, Petro & Vampa, 2023).  
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ĮVADAS 

Temos aktualumas. Neformalusis ugdymas Lietuvos švietime tampa vis reikšmingesnis, 

nes mokiniams įgytų žinių formaliojo ugdymo metu nepakanka (Skirmantienė, 2013). Remiantis 

Widodo & Nusantara (2020, p. 70), įžvalgomis, neformalusis ugdymas yra daug įvairesnis nei 

formalus ugdymas. Neformalusis ugdymas yra reikalingas mokiniams, kad stiprintų jų charakterį, 

tobulintų mokinių įgūdžius, leistų mokiniams turėti prasmingą laiką po privalomojo ugdymo 

valandų. Dalyvaujant neformaliojo ugdymo veiklose, mokiniui suteikiamos alternatyvos, 

leidžiančios leisti laiką prasmingai, sudaromos galimybės įtraukti į veiklas socialinės atskirties 

rizikos grupes, skatinama talentingiems ir gabiems vaikams išreikšti savo gebėjimus įvairesnėse 

veiklose (Neformaliojo ugdymo aktualijos, 2012).  

Kaip pažymi mokslininkai Debarliev, Janeska-Iliev, Stripeikis & Zupan (2020, p. 224), 

skirtingai nuo formalių bendrojo ugdymo programų neformalusis ugdymas gali padėti mokiniams 

pagilinti savo turimas žinias. Mokiniai, išklausę informaciją privalomųjų dalykų pamokose, gali 

užsiimti papildoma veikla, kurioje stiprina savo kompetencijas bei gilina žinias raštingumo, meno, 

gyvenimo įgūdžių, darbo įgūdžių, socialinio ir kultūrinio vystymo temomis. 

Šiuolaikinėje visuomenėje įgyvendinant neformalųjį ugdymą edukacinių technologijų 

vaidmuo yra labai svarbus. Pažymima, kad edukacinių technologijų įrankių, procesų, procedūrų, 

išteklių naudojimas pagerina mokymosi patirtį tokiose srityse kaip formalus, neformalus ugdymas, 

savaiminis mokymasis, mokymasis visą gyvenimą, mokymasis pagal poreikį ir kt. (Elkina & 

Shashkova, 2016). Pastebima, kad, laikui bėgant, edukacinių technologijų metodai išsivystė ir 

pastaraisiais metais sparčiai plėtėsi panaudojant tokius įrenginius ir metodus kaip mobiliosios 

technologijos, virtualioji ir papildyta realybė, modeliavimas, įtraukiančios aplinkos, mokymasis 

bendradarbiaujant, socialiniai tinklai, debesų kompiuterija, apverstos klasės ir t.t. (Huang, Spector 

& Yang, 2019). 

Lietuvos pažangos strategijoje „Lietuva 2030“ keliamas vienas iš tikslų - kurti galimybes 

mokytis visą gyvenimą taikant informacines technologijas, siekiant užtikrinti efektyvų žinių įgijimą 

ir tobulinimą. Sparčiai modernėjant įrenginiams ir keičiantis ugdymo aplinkai, edukacinės 

technologijos įgauna vis didesnę prasmę ne tik ugdyme, bet ir švietime plačiąja prasme. 

Mokslininkai Raja & Nagasubramani (2021 p. 34) pažymi, kad technologijų vaidmuo švietimo 

srityje skatina bendravimą ir bendradarbiavimą, integracinį požiūrį į mokymąsi, leidžia mokytis 

pasitelkiant naujus mokymo metodus ir geriau įsiminti informaciją. Todėl norint neformalų ugdymą 

kurti patrauklų mokiniui ir neatsilikti nuo šių dienų aktualijų reikia didelį dėmesį atkreipti į 

edukacinių technologijų taikymą neformaliajame ugdyme.  

Temos naujumas ir ištirtumas. Lietuvoje neformalusis ugdymas, kuriame taikomos 

edukacinės technologijos, yra nauja, moksliniais tyrimais menkai pagrįsta sritis. Atkreipiant dėmesį 
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į Lietuvos neformaliojo ugdymo būklę, galima pastebėti, kad akademiniame diskurse ypatingai 

trūksta informacijos apie neformaliojo ugdymo tendencijas (Janavičiūtė, 2018). Neformaliojo 

ugdymo įtaką ir poveikį mokinių gerovei nagrinėjo Jovaiša (1995), Bitinas (2004) teikė pasiūlymus 

neformaliąją veiklą laikyti platesne prasme nei tiesiog popamokine veikla, neformaliojo ugdymo 

klasifikavimą, metodus ir veiklas nagrinėjo Ozolaitė (2003), neformaliojo ugdymo kokybę 

bendrajame ugdyme nagrinėjo Survutaitė (2006), neformaliojo ugdymo prieinamumą aptaria 

Kvieskienė ir Petronienė (2007), moksliniuose tyrimuose neformaliojo ugdymo galimybes ir 

integraciją pažymi Ruškus, Žvidrauskienė ir Stanišauskienė (2009), neformalųjį meninį ugdymą ir 

jo privalumus nagrinėja Dovilė Miknaitytė (2020), Paškevičė ir Požėrienė (2020) atskleidžia 

neformaliojo ugdymo privalumus asmenybės raidos etapuose ir jaunimo tarpe, o Mažeikienė, 

Gerulaitienė, Kairienė, Norkutė ir Kynė (2022), neformalųjį ugdymą pažymi kaip mokymąsi už 

mokyklos ribų. Užsienio mokslininkai neformalų ugdymą tyrinėja išsamiau: Kim & Dopico (2016) 

teigia, kad neformalus ugdymas produktyvus, kai jis organizuojamas netradicinėse aplinkose, 

Booiko (2021) pažymi, kad mokiniai, dalyvaujantys neformaliojo ugdymo veikloje, geriau įvaldo 

kritinio mąstymo, komandinio darbo, problemų sprendimo, kūrybiškumo ir kitus įgūdžius. Islahi & 

Nasrin (2022) teigimu, neformalus ugdymas prisideda prie žmonių raštingumo ugdymo, taip pat 

leidžia žmonėms tobulėti gyvenimo įgūdžių, socialinėje ir kultūrinėje plotmėje, Blândul (2022) 

analizuoja  neformaliojo ugdymo svarbą siekiant palengvinti besimokančiajam suvokti 

gyvenimiškuosius procesus. 

Šiuolaikinėje visuomenėje švietimo kokybei užtikrinti keliami vis naujesni reikalavimai. 

Siekiant sudominti mokinius pedagogams tenka darbui rinktis inovatyvesnius, šiuolaikiškius, 

ugdytinių poreikius atitinkančius mokymo metodus. Edukacinėms technologijoms tapus reikšminga 

ir neatsiejama ugdymo priemone jas pradėta taikyti organizuojant ugdymo procesą. Edukacinių 

technologijų temą moksle tyrinėja: Karczewska, Žegunienė & Kuprienė (2019), Lamanauskas ir 

Šlekienė, Gorghiu & Costin (2019), Girdzijauskienė ir kt. (2022), Batuchina & Melnikova (2023). 

Anot Karczewska, ir kt. (2019 p. 138), edukacinės technologijos suteikia naujų galimybių, 

demonstruoja aukštesnę mokymo kokybę, suteikia galimybę ugdymo procese pritaikyti asmeninius 

išmaniuosius įrenginius ir švietimo tikslais tyrinėti, mokytis naujų dalykų. Lamanausko, ir kt. (2019 

p. 80) tyrimas rodo, kad naujausios technologijos leidžia didinti mokymo proceso efektyvumą, 

praturtina mokymo(si) aplinką, padeda naudotis naujausiais ištekliais ir integruoti įvairias temas, 

ugdyti kritinį mąstymą ir gebėjimus. Batuchina ir Melnikova (2023), analizuoja novatoriškų 

skaitmeninių technologijų diegimą mokyklose, o Girdzijauskienė, ir kt. (2022), pažymi, kad 

edukacinių technologijų taikymas ugdymo procese, gali stiprinti mokinių įsitraukimą į ugdymo 

procesą, edukacinių technologijų įrankių prieinamumą, galimybes ir pedagogų prisitaikymą dirbti 

šiuolaikinėmis technologijomis tyrinėja Nieto-Márquez ir kt. (2022), edukacinių technologijų 



9 

 

programėlių taikymo naudą ir naudojimo subtilybes ugdymo procese nagrinėja Tran, Duong & 

Nguyen (2023) ir Sancho, Fernández & Rodríguez (2023). Tačiau tyrimų apie edukacinių 

technologijų taikymą neformaliajame ugdyme nepavyko aptikti. 

Magistro darbe ieškoma atsakymų į šiuos klausimus: 

 Kokie yra edukacinių technologijų taikymo neformaliajame ugdyme ypatumai 

profesiniame rengime? 

 Kaip turėtų būti organizuojamas neformalusis ugdymas profesiniame rengime taikant 

edukacines technologijas, kad jis būtų veiksmingas ir įtraukus? 

Tyrimo objektas – edukacinių technologijų taikymas neformaliajame ugdyme. 

Darbo tikslas – išanalizuoti edukacinių technologijų taikymo galimybes neformaliojo 

ugdymo veiklose profesiniame rengime.  

Darbo uždaviniai: 

1. Aptarti neformaliojo ugdymo situaciją švietimo kontekste. 

2. Išanalizuoti neformaliojo ugdymo profesiniame rengime situaciją. 

3. Išanalizuoti edukacinių technologijų taikymo neformaliajame ugdyme prielaidas. 

4. Atskleisti profesinio rengimo pedagogų patirtis, susijusias su edukacinių 

technologijų taikymu neformaliajame ugdyme.  

Tyrimo metodai: 

1. Mokslinės literatūros ir dokumentų analizė, skirta atskleisti neformaliojo ugdymo ir 

edukacinių technologijų taikymo ypatumus. 

2. Kokybinis tyrimas - pusiau struktūruoto interviu metodas taikytas siekiant atskleisti 

profesinio rengimo pedagogų patirtis, susijusias su edukacinių technologijų taikymu neformaliame 

ugdyme profesiniame rengime. 

3. Tyrimo duomenų analizei atlikti taikytas turinio (ang. content) analizės metodas. 
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1. NEFORMALIOJO UGDYMO PROFESINIAME RENGIME ASPEKTAI 

Šiame skyriuje analizuojama neformaliojo ugdymo samprata ir reikšmė, neformaliojo 

ugdymo paskirtis, teisinis reglamentavimas. Aptariamas neformaliojo ugdymo organizavimas ir 

ugdymo būdai. 

1.1. Neformaliojo ugdymo vaidmuo Lietuvos švietimo sistemoje 

Siekiant atskleisti neformaliojo ugdymo reiškinį, pirmiausiai svarbu aptarti neformaliojo 

ugdymo sampratą. Pasak Šukytės (2007), neformaliojo ugdymo sąvoka ir samprata nuolatos kito. 

Autorės teigimu, siekiant apibūdinti neformalųjį ugdymą Lietuvoje, dažnai vartojama sąvokos 

įvairovė: papildomas ugdymas, popamokinė veikla, užmokyklinis ugdymas, paralelinis ugydmas, 

jaunimo veikla ir kitos (Šukytė, 2007, p. 80).  

Neformaliojo ugdymo sąvokos kaitą sąlygoja tam tikras istorinis laikotarpis. Rauckienė, 

Brazauskienė ir Barzdžiukienė (2005, p. 101), pažymi, kad 1930 metais dalykinių būrelių veikla, 

kurios reikšmė buvo mokinių lavinimas, tuo metu buvo vadinama papildomuoju ugdymu. Anot 

Pečkaus (1993, p. 30), 1918-1940 metais vartojama sąvoka – paralelinis ugdymas. Jis buvo 

suvokiamas kaip papildomos žinios, kurias mokiniai galės pritaikyti gyvenime. 1940 metais 

profesorius Laužikas akcentavo ir rašė apie privalomą ir papildomą ugdymą (Laužikas, 1940, cit. iš 

Šukytės, 2007, p. 81). Froumin & Remorenko (2020, p. 236) pažymi, kad 1960 metais neformalusis 

ugdymas buvo vadinamas popamokine veikla, o nuo 1987 metų mokslinėje literatūroje minimos 

užklasinės ir užmokyklinės veiklos, kurios yra tarsi mokyklos ir gyvenimo jungtis (Jovaiša ir 

Vaitkevičius, 1987, p. 296).  

Pasak Šukytės (2007, p. 80), nuo 1995 metų sąvokų įvairovės nelieka ir siekiant apibūdinti 

mokinių neformaliąsias veiklas, oficialiai įtvirtinta papildomo ugdymo sąvoka. Tačiau 2003 metais 

papildomo ugdymo sąvoka keičiama ir švietimo dokumentuose (Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymas, 1991) atsiranda nauja sąvoka - neformalusis švietimas. Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymo pakeitimo įstatyme (2011) terminas neformalusis švietimas apibrėžiamas kaip 

neformalusis švietimas, kuris tenkina mokinių poreikius, papildo formalų švietimą, padeda 

mokiniams tapti aktyviais visuomenės nariais. Išanalizavus sąvokų kaitą, šiame magistriniame 

darbe bus vartojama sąvoka - neformalusis ugdymas, kuris suprantamas kaip kryptinga veikla, kuri 

plėtoja mokinių bendrąsias, socialines, kultūrines kompetencijas.  

Pasauliniu mastu apie neformalųjį ugdymą pradėta kalbėti XX a. pirmoje pusėje. Froumin ir 

Remorenko (2020) pažymi, kad 1920 metais Sovietinėje Rusijoje pradėtos vykdyti popamokinės 

veiklos, taikytas projektinis, kūrybiškas mokymasis šaliai suteikė ekonominę ir praktinę naudą. 

Kiek vėliau, XX amžiaus antroje pusėje, neformalusis ugdymas buvo suvokiamas kaip galimybė 

įgyti išsilavinimą, sukurtos profesinės mokymo programos, kurių pagalba tam tikrų įgūdžių 
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moksleiviai turėjo galimybę įgyti neformaliojo ugdymo metu (Kedrayate, 2012, p. 11). Šiuolaikinio 

neformaliojo ugdymo sampratos ištakos, mokslininkų teigimu, aptinkamos nuo 1974 metų. Dikovič 

& Plavšič, (2014, p. 11) teigia, kad pirmasis neformaliojo ugdymo apibrėžimas buvo siejamas su 

organizuota ir sisteminga edukacinė veikla ,,vykdoma už formalios sistemos ribų taikant pasirinktus 

mokymosi tipus tam tikrai žmonių amžiaus grupei“.  

Neformalusis ugdymas yra siejamas su Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimu ir yra 

laikomas visą gyvenimą trunkančiu mokslu (Garbauskaitė – Jakimovska, 2014, p.76). 1991 metais, 

Lietuvai atgavus Nepriklausomybę, teisės aktuose neformalusis ugdymas buvo vadinamas 

papildomu ugdymu. Tuometiniame 1991 metų Lietuvos Respublikos Švietimo įstatyme įteisintas 

papildomas ugdymas, kurio funkcija buvo darbinių, dorinių, estetinių ir pažintinių gabumų 

mokymas. Iki 2002 m. dokumentuose neformalusis ugdymas nebuvo minimas. Tačiau 2003 metais 

galima pastebėti Švietimo įstatyme pakeistą terminą ,,papildomas ugydmas“ į ,,neformalus vaikų 

švietimas“.  Neformalusis vaikų švietimas liko įvardintas Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme, o 

terminas ,,papildomas ugdymas“ tapo neformaliojo vaikų švietimo sudedamoji dalis. (Kvieskienė ir 

Petronienė, 2007, p. 13).  

Neformaliojo ugdymo nauda įžvelgta 1998 metais įvykusioje konferencijoje Bukarešte. Joje 

buvo skelbiama, kad jaunų žmonių integracija į profesinį gyvenimą būtų paremta įgūdžiais ir 

kvalifikacija, kuri įgyjama neformaliojo ugdymo metu. Europos Taryba 2000 metais priėmusi 

rekomendacijas dėl neformaliojo ugdymo atvėrė kelią į nuolatinius technologinius, socialinius ir 

ekonominius visuomenės pokyčius, todėl jos turėtų būti sustiprinamos neformaliojo ugdymo metu 

(Lafraya, 2011, p. 13). 2000 metais Europos Tarybai teko pripažinti, kad formali švietimo sistema 

negali atlaikyti visų iššūkių, jai reikalinga neformaliojo ugdymo pagalba, todėl, kad šis ugdymas yra 

visą gyvenimą trunkantis procesas, kuris prieinamas visiems (C. Latchem, 2014, p. 2).  

Neformaliojo ugdymo sampratą nagrinėja ir užsienio mokslininkai (Hochleitner, 1991; Jeffs 

& Smith, 2021; Froumin & Remorenko, 2020; Kim & Dopico, 2016; Adnan, Salim, Yusof & Tahi, 

2020). Minėti autoriai pažymi, kad neformalusis ugdymas apima visus mokymosi procesus, kurie 

trunka visą gyvenimą (Hochleistner, 1991 p. 10), ir jų metu kiekvienas asmuo įgyja požiūrį, 

vertybes, įgūdžius ir žinias iš kasdienės patirties (Jeffs & Smith, 2021, p. 6). Atkreipiamas dėmesys, 

kad dalyvaujant neformaliojo ugdymo veiklose, mokiniai yra skatinami ugdytis asmenines savybes 

(Froumin & Remorenko, 2020, p. 236) ir kad neformalusis ugdymas suteikia vaikams įgūdžių, 

kurių siekia įgyti, kad geriau suprastų save ir aplinką (Shah, Adnan, Salim, Yusof & Tahir, 2020, p. 

3). Tuo tarpu iki įstatymų pakitimų ir koncepcijos paskelbimo Lietuvoje, neformaliojo ugdymo 

samprata ir reikšmė tyrinėjama ir nagrinėjama įvairiais aspektais. Neformaliojo ugdymo sampratą 

moksliniuose šaltiniuose nagrinėjo (Zaleskienė, 2003; Vaitkevičius, Miliūnienė ir Bakanovienė, 

2008). Vaitkevičius, Miliūnienė ir Bakanovienė (2008, p. 252) apibrėžia, kad po švietimo sistemos 
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reformos visa veikla, kuri vyksta po pamokų, buvo vadinama formali, neformali ir informali, o 

Zaleskienė (cit. pagal Ozolaitė, 2003, p. 102) paantrina ir išskiria, kad papildomas ugdymas yra 

skirstomas į formalų, neformalų ir informalų. Ozolaitė teigia, kad formalus papildomas ugdymas 

yra struktūrizuotas ir aiškus, neformalus nėra griežtai apibrėžtas ir įvairus, o informalus vykstantis 

kasdieniame gyvenime, kai mokaisi nejausdamas iš aplinkos (2003, p. 103). (žr. 1 pav.).  

 

 

Nefornalusis ugdymas yra reglamentuojamas teisės aktuose, jo svarba akcentuojama 

švietimo dokumentuose, numatytose strategijose, kurios skirtos neformaliojo vaikų švietimo 

įgyvendinimui. Siekiant atskleisti valstybės politiką ir požiūrį į neformalųjį vaikų ugdymą, svarbu 

aptarti pagrindinius neformalųjį ugdymą apibrėžiančius dokumentus.  

Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme (2011), yra apibrėžiama, kad neformalusis vaikų 

švietimas yra - ,,švietimas pagal įvairias švietimo poreikių tenkinimo, kvalifikacijos tobulinimo, 

papildomos kompetencijos įgijimo programas, išskyrus formaliojo švietimo programas“. 

Neformaliojo vaikų švietimo koncepcija (2023), apibrėžia, „neformaliojo vaikų švietimo 

tikslus, uždavinius ir principus, vaikų kompetencijų ugdymą, neformaliojo vaikų švietimo 

įgyvendinimą, prieinamumą, finansavimą, kokybės užtikrinimą ir jos vertinimą bei Koncepcijos 

įgyvendinimo būdus ir priemones. Koncepcija siekiama didesnės neformaliojo vaikų švietimo ir 

formalųjį švietimą papildančio ugdymo programų įvairovės, kokybės užtikrinimo sistemų ir 

kompetencijų ugdymo plėtros.“. 

Lietuvos pažangos strategija ,,Lietuva 2030“ (2012), dokumente numatomas neformaliojo 

ugdymo reikšmingumas ,,remti gabių vaikų akademinį, kūrybinį ir sporto neformalųjį ugdymą – 

sutelkti geriausius šalies mokytojus, mokslo, kultūros ir sporto ekspertus, pritraukti užsienio 

specialistų.“. 

Švietimo plėtros programoje 2021-2030 (2021) teigiama ,,neformalusis ir savaiminis 

mokymasis atlieka svarbų vaidmenį ugdant būtinus tarpasmeninius, bendravimo ir kognityvinius 

įgūdžius, tokius kaip kritinis mąstymas, analizės įgūdžiai, kūrybiškumas, problemų sprendimas ir 

1 pav. Moksleivių papildomojo ugdymo schema pagal Virginiją Ozolaitę 

Šaltinis: Ozolaitė, 2003, p. 102 
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atsparumas, savęs pažinimas, komunikavimas – tai padeda jaunuoliams žengti į suaugusiųjų 

gyvenimą, tapti aktyviais piliečiais ir dirbti.“. 

Analizuojant neformalųjį ugdymą galima pastebėti, kad pagal Lietuvos Respublikos 

švietimo įstatymą (2011), neformaliojo ugdymo tikslas - ,,tenkinti mokinių pažinimo, ugdymosi ir 

saviraiškos poreikius, padėti jiems tapti aktyviais visuomenės nariais“, o formalų švietimą 

papildančio ugdymo paskirtis - ,,pagal ilgalaikes programas sistemiškai plėsti tam tikros srities 

žinias, stiprinti gebėjimus ir įgūdžius bei suteikti asmeniui papildomas dalykines kompetencijas.“ 

(Lietuvos respublikos švietimo įstatymo 2011 m. kovo 17 dienos Nr. XI-1281 pakeitimo įstatymas). 

Mokslininkų nuomone, neformalusis ugdymas - veikla, kuri padeda žmogui tapti atsakingu, 

kūrybiškai išspręsti savo problemas, aktyviai dalyvauti bendruomenės veikloje (Gailius, 

Malinauskas, Petkauskas ir Ragauskas, 2013, p. 26), o neformaliojo ugdymo paskirtis siejama su 

konkrečia kryptinga veikla, kuri pasižymi tikslingu poreikiu, kūrybiškumu ir bendradarbiavimu 

(Širiakovienė, 2005, p. 143). Simac, Marcus & Harper (2021, p. 706) pažymi, kad jaunimas yra 

labai imlus įvairių tipų neformaliojo ugdymo programoms ir galintis greitai įsisavinti naujas idėjas 

bei ugdyti naujus įgūdžius, kurie yra suteikiami per neformaliojo ugdymo veiklas. Teigiama, kad 

vaikai dalyvaudami neformaliojo ugdymo veiklose, įgyja kompetencijų, kurios jiems reikalingos 

asmeniniam gyvenimui. Įgytos kompetencijos dalyvaujant įvairiose veiklose mokiniams daro įtaką 

sėkmingiems ugdymo pasiekimams (Miknaitytė, 2020 p. 28).  Pasak Petronienės, (2011, p. 59) 

neformalusis ugdymas taip pat suteikia mokiniams galimybę užsiimti mėgiama veikla, susirasti 

naujų draugų, padeda plėtoti socialinius įgūdžius, didinti užimtumo galimybių ratą bei rinktis tarp 

įvairiausių neformaliojo ugdymo galimybių.  

Dera pažymėti, kad neformalusis ugdymas papildo formalųjį ugdymą ir nuo jo skiriasi. 

Mokslininkai Grajcevci & Shala (2016) teigia, kad neformalusis ugdymas yra lankstus, mokinių 

poreikiai ir interesai yra dėmesio centre. Neformaliojo ugdymo metu yra labai svarbus kontaktas 

tarp mokytojų ir mokinių. Pažymima, kad lyginant formalųjį ugdymą su neformaliuoju ugdymu 

galima pastebėti, kad neformaliojo ugdymo procesas yra lankstesnis, mokymasis daugiausia vyksta 

už klasės ar institucijos ribų. Svarbus aspektas, kad neformaliojo ugdymo metu atsakomybė už 

mokymąsi tenka pačiam besimokančiajam. Tai reiškia, kad kiek žmogus nori įgyti papildomų žinių, 

tiek jis jų ir įgyja. 

Mokslininkų Debarliev ir kt. (2020, p. 224), teigimu, neformalusis ugdymas yra skirtas 

papildyti formalųjį ugdymą, todėl gali būti organizuojamas seminarų forma, kursais, o užsiėmimai 

gali vykti trumpiau nei įprastos pamokos. Kaip teigia Halonen & Aksela  (2018, p. 66), 

neformalusis ugdymas gali būti struktūrizuotas, tačiau jis visada bus lankstesnis už formalų 

ugdymą, nes neformalusis ugdymas orientuotas į tikslą, gali vykti įvairiose erdvėse, pvz.: mokyklos 

netradicinėse erdvėse, muziejuose, bibliotekose ir pan. Grabauskaitė – Jakimovska (2014, p. 76) 
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pabrėžia, kad neformaliajam ugdymui yra keliamas tikslas suteikti asmenybei laisvę iš visuomenėje 

keliamų reikalavimų, todėl siekiant šio tikslo ir dirbant su mokiniais, labai svarbu leisti ugdytiniams 

savarankiškai bei savanoriškai pasirinkti veiklas, išsikelti norimus pasiekti ugdymo tikslus bei 

padedant mokytojui tų tikslų siekti. Juk kaip teigia Miknaitytė (2020 p. 28), mokiniai, kurie aktyviai 

dalyvauja neformaliojo ugdymo veiklose, ugdo tam tikras kompetencijas, kurios yra reikalingos jų 

asmeniniam tobulėjimui, o veiksniai, nuo kurių priklauso mokinių domėjimasis neformaliomis 

veiklomis, yra tėvai, draugai ir patys mokiniai. Tačiau kaip teigia Pečeliūnas (2013, p. 47), labai 

svarbu žinoti, kad neformalioji veikla žymiai prisideda prie mokinių savęs realizavimo ir yra svarbi 

vaiko ugdymo priemonė. 

Taigi, neformalusis ugdymas vertinamas kaip galimybė mokytis už mokyklos ribų papildo 

formalų ugdymą ir padeda mokiniams tapti aktyviais visuomenės nariais. Užsienyje neformalusis 

ugdymas labiau analizuojamas kaip ugdymas, kuris trunka visą gyvenimą, ugdantis vertybes, 

asmenines savybes, o Lietuvoje neformalusis ugdymas pripažįstamas kaip papildantis formalųjį 

ugdymą ir suteikiantis mokiniams plėsti kultūrą ir elgesį. Atlikta neformalųjį ugdymą 

reglamentuojančių dokumentų analizė atskleidė, kad neformalusis ugdymas yra formalųjį ugdymą 

papildantis ugdymas, kuriame svarbi veiklų įvairovę, užimtumas ir kokybė. Todėl galima teigti, kad 

neformalusis ugdymas yra lankstesnis nei formalųjį, ir kad šis ugdymas mokiniui suteikia 

pasirinkimo, atsakomybės ir asmeninio tobulėjimo galimybes. 

1.2. Neformaliojo ugdymo paskirtis ir veiklų galimybės 

Šiame poskyryje bus analizuojama neformaliojo ugdymo paskirtis bei aiškinamasi, kokios 

neformaliojo ugdymo veiklos yra priimtinos šiuolaikiniame švietimo procese.  

Nefornaliojo ugdymo tikslas, anot Kvieskienės ir Petronienės (2007, p. 60), suteikti 

galimybes kiekvienam vaikui dalyvauti veiklose, plėtoti gabumus, patenkinti interesus ir lavinti 

saviraiškos poreikius. Šio ugdymo reikšmę nagrinėjo (Bitinas, 2004; Barkauskaitė, 2004; 

Survutaitė, 2006). Bitinas (2004) neformalųjį ugdymą sieja su socialiniais santykiais ir pažymi, kad 

neformalusis ugdymas padeda vystyti socialinius santykius ir ryšius. Barkauskaitė (2004, p. 20) 

teigia, kad neformalusis ugdymas sudaro galimybes formuoti kultūrą ir elgesį, o Survutaitė (2006, 

p. 115) pabrėžia, kad neformalusis ugdymas leidžia įgyvendinti vieną iš pagrindinių švietimo 

sistemos tikslų - ugdymo centre laikyti ugdytinį. Gailius ir kt. (2013, p. 26) išskiria, kad 

neformaliajame ugdyme ypatingai svarbu: 

 ugdyti sugebančią kūrybingai ir atsakingai mąstyti, sąmoningą, drąsią, aktyvią ir  

iššūkius priimančią asmenybę; 

 skatinti mokinių kūrybines idėjas pritaikyti prie nuolatos kintančio pasaulio; 
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 siūlyti mokiniams kuo platesnį neformaliojo ugdymo įvairesnį veiklų pasirinkimo 

spektrą; 

 ugdyti kritinį mąstymą ir įgytus įgūdžius pritaikyti asmeniniame gyvenime, 

visuomenėje ir profesiniame kelyje; 

 skatinti ugdytinius atrasti savo pomėgius, talentą sudarant jiems palankias sąlygas;  

 padėti ugdyti mokinių sąmoningumą, atsakomybę, savarankiškumą ir kitas reikalingas 

žmogiškąsias savybes; 

 plėsti ugdytinių akiratį ir padėti prisitaikyti prie nuolatos kintančios aplinkos.  

Kaip teigia Madjar & Cohen-Malayev (2013), neformalusis ugdymas siejamas su platesne 

mokymosi veikla nei formalusis ugdymas, o tai reiškia, kad neformaliojo ugdymo metu yra mažiau 

dėmesio skiriama pažintinei veiklai ir labiau atkreipiamas dėmesys intelektualiniam, emociniam ir 

socialiniam elgesiui ugdyti. Taip pat neformaliajame ugdyme vaikams atsiranda galimybė dalyvauti 

mėgstamose veiklose, susirasti naujų draugų, išmokti bendradarbiauti, plėsti savo galimybių ratą, 

ugdyti toleranciją. Vaikams gyvenant demokratinėje visuomenėje ypatingai svarbu gebėti 

bendradarbiauti, įsijungti į bendruomenių veiklas, mokėti priimti sprendimus. Todėl vaikai, aktyviai 

dalyvaudami įvairiose veiklose po formaliojo ugdymo užsiėmimų, gali ugdyti saviraiškos, 

kūrybiškumo, lydresystės kompetencijas (Petronienė, 2011, p. 59). Žinoma, be visų šių 

kompetencijų, neformaliojo ugdymo užsiėmimai mokiniams naudingi dėl žaidimų su 

bendraamžiais, bendravimo įgūdžių tobulinimo (Petronienė, 2011, p. 59). 

Kaip pažymi Sadler (1989, p. 120), labai nedaug fizinių, socialinių ir intelektualinių įgūdžių 

galima įgyti tiesiog juos papasakojus, dažniausiai daugumai reikia visą gautą teorinę informaciją 

išbandyti praktiškai, todėl neformaliojo ugdymo privalumas, kad jis įprastai vyksta praktiškai 

atliekant užduotis ir vaikams dalyvaujant, pavyzdžiui, plaukimo pamokose, sportuojant sporto 

klubuose, skaitymo būreliuose, debatų draugijose, mėgėjų choruose, orkestruose ir pan. Atliekant 

užduotis praktiškai ir dalyvaujant neformaliojo ugdymo veiklose vaikams suteikiama galimybė 

tobulinti bendrąsias kompetencijas, saviraišką bei stiprinti savo asmeninius gebėjimus. Šis ugdymas 

suteikia sąlygas prasmingai leisti laisvalaikį, o talentingiems ir gabiems mokiniams padeda labiau 

atsiskleisti bei tobulinti savo gebėjimus (Neformaliojo ugdymo aktualijos, 2012). 

Młynarczuk-Sokołowska (2022, p. 84-94) teigia, kad neformalusis ugdymas apima ne tik 

pasyvų žinių perdavimą, bet ir aktyvų mokymąsi. Kalbant apie neformaliojo ugdymo metodus, 

pasak vaikų, tokie dalykai kaip pokalbis, dialogas ir dalijimasis patirtimi leidžia jiems laisvai reikšti 

savo nuomonę, savęs pažinimą, asmeninę patirtį (Młynarczuk-Sokołowska, 2022, p. 84-94). 

Analizuojant neformaliojo ugdymo organizavimą ir veiklas Vrabec, Kačinová, Kitsa & Majda 

(2023 p. 499), pažymi, kad į neformalijo ugdymo veiklas yra įtraukiamos gyvenimo įgūdžių, 

aktyvaus pilietiškumo, socialinės veiklos. Taip pat autoriai akcentuoja, kad siekiant sudominti 
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ugdytinius, į visas neformaliojo ugdymo veiklas, šiais laikais labai svarbu integruoti šiuolaikines 

technologijas: mokomuosius vaizdo įrašus, žaidimus, interaktyvius sprendimus, socialinę mediją 

(Vrabec ir kt. 2023 p. 499).  

Židová (2020), pažymi didelę teigiamą neformaliojo mokymosi platformų naudą, nes 

naudojant ir taikant tokias platformas neformaliojo ugdymo procese, galima tobulėti kiekvienam 

asmeniškai patogiu laiku. Pasak Burns, Janowicz, Cardozo Moreira, Pierskalla, Andrew & 

Smaldone (2023), neformalusis ugdymas turi labai daug privalumų: mokytojų dėmesys labiau 

sutelktas į mokinio interesus, gali vykti visokioje aplinkoje, gali būti įdomus ir įvairus, dažnai 

taikomas per STEAM metodiką, suteikia galimybę mokytis su bendraamžiais, suteikia galimybę 

tobulinti ir siekti asmeninių tikslų ir padeda pašalinti mokymosi spragas. 

Kaip teigia autoriai Gailius ir kt. (2013, p. 28), neformaliajame ugdyme reflektuojant veiklų 

rezultatus iškyla principai, kuriais vadovaujantis galima aktyvinti mokinių sąmoningumą, aktyvumą 

ir įsitraukimą į neformaliojo ugdymo veiklas, tad šie principai: 

 Laisvai ir savanoriškai rinktis kokioje neformaliojo ugdymo programoje mokinys nori 

dalyvauti – savanoriškumas. 

 Atkreipti dėmesį į ugdymo specifinės aplinkos parinkimą tam, kad ugdytinis galėtų 

save realizuoti; 

 Labai svarbu, kad neformaliojo ugdymo dalyviai būtų smalsūs, domėtųsi ir aktyviai 

dalyvautų veiklose; 

 Ypatingas dėmesys skiriamas ugdytinio jausmui, protui, fiziologijai ir emocijai. Yra 

tvirtai manoma, kad tik supratęs asmenybės visumą žmogus gali būti nepriklausomas. 

 Labai svarbus mokymasis iš savo patirties; 

 Didelis dėmesys skiriamas atviram ir neformaliam komunikavimui; 

 Laikytis nekonkurencingos aplinkos kūrimo strategijos; 

 Skatinti grupinį mokymąsi. 

Analizuojant mokslinę literatūrą galima pastebėti, kad neformaliajame ugdyme dažnai 

akcentuojamas praktinių žinių įgijimas arba kompetencijos įgyjamos konkrečiame kontekste, todėl 

neformaliajame ugdyme yra rečiau orientuojamasi į teorines žinias (Souto-Otero, 2021). Dažniau 

neformaliojo ugdymo programos yra paremtos refleksijomis, mokymu per patirtį mokiniams 

nekeliant streso ar įtampos. 

Mokslininkai pažymi, kad neformalioji veikla atliepia šiandienos visuomenės iššūkius 

(Ionescu, 2020, p. 2), nes neformaliojo ugdymo programos dėl savo lankstumo greičiau gali 

prisitaikyti prie šiandieninės visuomenės poreikių ir inetersų bei puikiai papildyti formaliojo 

ugdymo programas (Melnic & Botez, 2014, p. 2).  



17 

 

Vadinasi, neformalusis ugdymas sudaro sąlygas plėsti žmogaus mokymosi ir vystymosi 

galimybes už formaliosios švietimo sistemos ribų. Neformalusis ugdymas apima įvairias veiklas, 

kurios yra skirtos tobulinti asmenybę, naujų įgūdžių ir kompetencijų įgijimui, kūrybiškumo, 

bendradarbiavimo ir komunikavimo gebėjimų stiprinimui ir šių gebėjimų pritaikymui savo 

asmeniniame gyvenime. Neformalusis ugdymas mokiniams naudingas, nes veiklų metu jie gali 

tobulinti savo kompetencijas, užpildyti formaliajame ugdyme atsiradusias mokslo spragas bei 

smagiai ir produktyviai leisti laiką su bendraamžiais.  

1.3. Neformalusis ugdymas profesinio rengimo kontekste 

Šiame poskyryje bus nagrinėjama profesinio rengimo aktualijos, iššūkiai ir apžvelgiama 

mokslininkų nuomonė apie neformaliojo ugdymo profesiniame rengime organizavimą. 

Profesinis rengimas - tiltas tarp švietimo ir darbo pasaulio. Anot Torggler, Miesera & 

Nerdel, (2023), profesinis rengimas yra labai vertinamas dėl asmeninio tobulėjimo ir ugdytinių 

parengimo įsilieti į darbo rinką.  Kaip pažymi Hoekstra (2023), profesinis rengimas – tai amato 

mokymas, kuris yra nepaprastai svarbus atliepiant šių dienų darbo rinkos poreikius. Kaip teigia 

Torggler ir kt. (2023), profesinėms mokykloms tenka didelė atsakomybė ruošti kvalifikuotus 

specialistus. Siekiant gerų ugdytinių mokymosi rezultatų reikalingi inovatyvūs įrankiai, 

profesionalūs pedagogai, geros mokymo sąlygos ir kt. 

Kalbant apie profesinio mokymo trukmę, galima pastebėti, kad, pasak Pilz & Regel (2021), 

profesinis mokymas gali būti pradėtas devintoje klasėje ir trukti iki kol bus pabaigiama tęstinio 

mokymo programa. Būtina paminėti, kad profesinis mokymas aktualus ne tik dėl mokymo trukmės 

patrauklumo, bet ir dėl to, kad profesiniame rengime apstu kompetencijų, kurias galima įgyti 

mokantis profesijos. Peters ir kt. (2023) profesiniame rengime įžvelgia stiprią socialinių ir emocinių 

kompetencijų naudą. Autoriai teigia, kad šių kompetencijų tobulinimas profesiniame rengime, 

suteikia galimybę mokiniams mokytis dirbti komandoje arba moko kaip reikia bendrauti su 

darbdaviais, klientais. Kalbant apie profesinių kompetencijų tobulinimą, Ludwig-Mayerhofer ir kt. 

(2019), pažymi, kad profesiniame rengime ypatingai svarbu ugdyti skaitmenines, bendrąsias ir 

mokymosi visą gyvenimą kompetencijas.  

Profesinio rengimo privalumas - pameistrystės mokymo forma, kuri itin populiari 

profesiniame rengime. Mokslininkai Torggler ir kt. (2023), pameistrystės formą vadina ,,dviguba 

sistema“, todėl, kad ši profesinio mokymo forma susidaro iš dviejų formų: mokyklos ir įmonės. 

Pameistrystės sąvoka Lietuvoje yra suprantama kaip profesinio mokymo forma, kuri atliekama 

įmonėje, ūkyje, įstaigoje ar kitur, kur mokinys gali tiesiogiai mokytis specialybės, kurią mokosi 

profesinėje mokykloje (Švietimo problemos analizė, 2022).  
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Analizuojant profesinio rengimo iššūkius, Pambudi & Harjanto (2020), pastebi bene 

opiausią šių dienų problemą – profesijos mokytojų trūkumą. Autoriai pastebi, kad darbdaviai 

išreiškia pastebėjimus dėl darbuotojų profesionalumo, o profesinė mokykla argumentuoja, kad 

ypatingai trūksta kvalifikuotų specialistų (Pambudi& Harjanto, 2020).  Nemažiau aktuali problema 

ir iššūkis yra stojančiųjų į profesines mokyklas skaičius (Švietimo problemos analizė, 2022), o 

atsižvelgiant į mokslininkų Hogan, Steinke & Gaal (2021) teigimą, kad visame pasaulyje vienas iš 

didesnių iššūkių, su kuriais susiduria profesinės mokyklos, yra profesinio mokymo ir pameistrystės 

programos, galima daryti prielaidą, kad profesinio mokymo prestižas turėtų būti labiau 

akcentuojamas viešumoje. Kaip teigia tyrimo rengėjai Hogan ir kt. (2021), profesinio mokymo 

programos turi būti konkrečios, kuriose būtų išskirtos reikalingos ugdyti kompetencijos ir nustatyta 

aiški mokinių vertinimo skalė. 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatyme (2011) nurodoma profesinio 

mokymo paskirtis - ,,padėti asmeniui įgyti, keisti ar tobulinti kvalifikaciją ir pasirengti dalyvauti 

kintančioje darbo rinkoje“. Įstatyme pateikiama, kad profesinis mokymas gali būti pirminis ir 

tęstinis. Įstatymo dokumente aiškinama, kad pirminis mokymas yra daugiau įprastai laikomas 

formalus mokymas, o tęstinis mokymas galimas mokiniams, kurie jau yra įgiję kvalifikaciją. 

Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatyme (2018), yra aprašoma profesinio mokymo 

sąvoka - ,,mokymas, vykdomas pagal Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka patvirtintas 

ir įregistruotas profesinio mokymo programas ar jų modulius. Mokomas asmuo įgyja kvalifikaciją 

(arba jos dalį), atitinkančią profesinį standartą, ar ją tobulina, keičia arba įgyja kompetenciją, 

reikalingą įstatymų reglamentuojamam darbui ar funkcijai atlikti“. Taip pat švietimo įstatyme yra 

aprašoma neformaliojo profesinio mokymo sąvoka - ,,profesinis mokymas, vykdomas pagal 

neformaliojo profesinio mokymo programas, kurias pabaigus suteikiama kompetencija 

(kompetencijos), kuri (kurios) gali būti pripažįstamos kaip įgyta kvalifikacija ar jos dalis.“ 

(Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymas, 2018). Išanalizavus profesinio mokymo 

sąvokas buvo pastebėta, kad nei viename oficialiame dokumente nėra nagrinėjama ir aiškinama 

neformaliojo ugdymo profesiniame rengime reikšmė.  

Apie neformalųjį ugdymą profesiniame rengime rašo profesinį mokymą nagrinėjantys 

mokslininkai. Analizuojant neformalųjį ugdymą profesiniame rengime Rauckienė, Brazauskienė ir 

Barzdžiukienė (2005) teigia, kad neformalusis ugdymas profesiniame rengime atlieka labai svarbias 

funkcijas. Pasak autorių, neformaliojo ugdymo metu tobulėja asmens gebėjimai įgyti profesiją bei 

kitos, labiau su asmeninėmis savybėmis susijusios savybės (Rauckienė ir kt., 2005). Roosmaa, 

Martma & Saar  (2019) pažymi, kad profesinis rengimas yra skatinamas kaip būdas pastiprinti jau 

turimas žinias, tačiau panašu, kad būtent profesinis mokymas turi įtakos tolesniam mokymosi 

keliui. Pripažįstama, kad nors profesiniame rengime yra labai svarbus gebėjimas prisitaikyti prie 
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technologijų ir ekonomikos pokyčių, ne ką mažiau svarbu profesiniame rengime didelį dėmesį 

kreipti neformaliajam ugdymui, tačiau atkreipiamas dėmesys, kad tai dar moksliniais tyrimais 

menkai pagrįsta sritis. (Roosmaa ir kt., 2019). Užsienio mokslininkai pažymi neformaliojo ugdymo 

naudą profesiniame rengime. Markowitsch & Hefler (2019) pažymi, kad, norint užtikrinti 

kokybišką ugdymą, reikia kuo daugiau mokinius įtraukti ir į neformaliojo ugdymo veiklas. 

Kaip teigia Agrawal & Agrawal (2017), suvokimas apie profesinį mokymą turi būti 

keičiamas. Autoriai pabrėžia, kad, mokantis profesijos, mokiniai turėtų įgyti ir kitokių įgūdžių, 

kuriuos galėtų tobulinti neformaliojo ugdymo metu. Profesinį mokymą tyrinėjantys mokslininkai 

Merino, Valls & Sánchez-Gelabert (2021), teigia, kad profesinis mokymas mokiniui turi suteikti 

įvairiapusišką ugdymą. Autoriai pažymi, jog profesiniame mokyme labai svarbu ugdyti 

pagrindinius mokinių įgūdžius, kurie reikalingi mokiniui gyvenime ir yra labai svarbu mokiniui 

dalyvauti neformaliojo ugdymo veiklose, kurios dažnai yra tapatinamos su pačiu profesiniu 

mokymu (Merino ir kt., 2021). Kaip alternatyvą kokiomis neformaliomis veiklomis galima 

sudominti mokinius profesiniame rengime Hanushek, Schwerdt, Woessmann, & Zhang (2017) 

teigia, kad profesinis mokymas – įgūdžiais pagrįstas mokslas, kuriame labai svarbu valdyti 

šiuolaikines technologijas.  

Apibendrinant galima teigti, kad profesinis rengimas yra labai vertinamas dėl rinkoje 

reikalingų specialistų. Profesiniame rengime yra labai svarbi mokymo forma – pameistrystė ir labai 

svarbios mokinių siekiamos įgyti kompetencijos. Aptariant neformalųjį ugdymą profesiniame 

rengime paaiškėjo, kad tai menkai moksliniais tyrimais pagrįsta sritis. Mokslinių šaltinių autorių 

nuomone, neformalusis ugdymas profesiniame rengime reikalingas kokybiško ugdymo 

užtikrinimui, mokinių papildomų gyvenimo įgūdžių, šiuolaikinių technologijų ir profesijos 

tobulinimui.   
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2. EDUKACINIŲ TECHNOLOGIJŲ TAIKYMAS 

Šiame skyriuje analizuojama edukacinių technologijų samprata, istorinė raida, edukacinių 

technologijų taikymas, paskirtis, klasifikacija organizuojant ugdymo procesą.  

2.1. Edukacinių technologijų samprata 

Žodis technologija, pasak Lazar (2015, p. 111), yra kilęs iš graikų kalbos žodžio ,,techno“, 

kurio reikšmė – noras, įgūdžiai, įrankiai ir ,,logos“ reikšmė – žodis, kalba, protas. Autorius (Lazar, 

2015, p. 111), pripažįsta, kad technologijų sąvoka yra labai plati ir yra labai svarbi organizuojant 

ugdymo procesą. Mokslininkai (Lazar, 2015;  Power ir kt., 2014; Bitinas, 2013; Gusho ir kt., 2023; 

Zengin, 2023), teigia, kad mokslinėje plotmėje nėra vieningos nuomonės apie edukacinių 

technologijų sampratą, tačiau edukacinių technologijų sampratą analizuoja įvairiai. 

Edukacinės technologijos (EdTech) 1 – modernios, šiuolaikiškos priemonės skirtos 

organizuoti sistemingą, optimalų, veiksmingą ugdymo procesą (Lazar, 2015, p. 111). 

Power ir kt. (2014) apibrėžia, kad edukacinės technologijos – skaitmeninės priemonės 

skirtos mokinių ugdymui.  

Bitinas (2013), edukacines technologijas vadina ,,ugdymo technologijos“ ir apibūdina jas 

išryškindamas kaip tarpinę grandį tarp teorijos ir praktikos, autorius taip pat pažymi, kad 

atsirandančios naujos technologijos nepaneigia senų, o tai sudaro palankias ugdymo proceso 

organizavimo sąlygas. 

Pasak Gusho ir kt. (2023, p. 109), edukacinės technologijos – šiuolaikiškos mokymo ir 

mokymosi priemonės, kurios ugdo kūrybinį mąstymą ir yra naudojamos efektyviam ir 

savarankiškam mokymuisi organizuoti. 

Šiuolaikinės edukacinės technolgijos – technologijos atliepiančios šiuolaikinių mokinių 

poreikius ir lūkesčius, tai tokios priemonės, kuriomis yra lengva naudotis, jomis naudojantis galima 

atrasti reikiamą informaciją ir atlikti įvairius pratimus, mokytis interaktyviu būdu bei inovatyviai 

suteikti grįžtamąjį ryšį (Zengin, 2023, p. 42). 

Analizuojant technologijų atsiradimo istoriją, mokslininkai Pradhan ir kt. (2021) pažymi, 

kad penkioliktame amžiuje išrasta spaudos technologija buvo ypatinga, kuria naudotis mokėjo 

nedaugėlis. Vėliau mokyklose pradėtos kurti mokymo programos ir iki 1600-ųjų vidurio toks 

išradimas kaip pieštukas arba biblioteka buvo laikyti didžiausiomis inovacijomis ugdyme. Jau nuo 

XIX amžiaus atsiradę pažymimi vadovėliai, lenta, kreida, o XX amžiuje didelis dėmėsys kreipiamas 

į mokymo turinį, bet ne į studentą. Po šių amžių įvykių ir veiklų vystymosi ateina technologijų 

                                                           
1 EdTech (anglų, edtech < education + technologies.) - Švietimo (edukacijos) srityje taikomos informacinės 

technologijos. Prieiga per internetą: https://ekalba.lt/naujazodziai/edtech?i=4a338e73-8f5e-4c00-a618-ed078b3237b4. 
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pažangos laikas ir po truputį atsiranda mobiliosios technologijos, kurios užėmė rinką, tai - išmanieji 

telefonai, planšetės, nešiojamieji kompiuteriai, išmanieji telefonai su 3G, 4G ir 5G ryšiu.  

Taip pat svarbu pažymėti, kad su technologijų integravimu švietime sparčiai tobulėjo 

edukacinės technologijos, kurios vis daugiau žmonių prirtraukė prie minimų technologijų įrankių 

naudojimo ugdyme. (žr. 2 pav.). 

 

 

 

Analizuojant edukacinių technologijų istorinę raidą galima pastebėti, kad technologijų 

taikymo ugdyme pradžia laikomas XX amžius. Anot San Pedro & Moore (2023), dešimtajame 

dešimtmetyje pradėti naudoti kompiuteriai, kurie turėjo įtakos formuojant mokymą ir mokymąsi 

taikant pirmąsias technologijas. Cowling ir kt. (2022) teigimu, edukacinės technologijos į švietimo 

sektorių buvo integruotos apie 1990-uosius metus, tada kai atsirado pirmieji kompiuteriai klasėse. Ji 

pažymi edukacinių technologijų švietimo aktualumą šiomis dienomis. Pasak Brod, Kucirkova, 

Shepherd, Jolles & Molenaar (2023), pastaruosius dvidešimt penkerius metus edukacinių 

technologijų plėtra buvo nukreipta į mokymo platformų, įrankių, programėlių, elektroninių 

informacijos šaltinių ir kitų mokymo tikslais skirtų įrankių tobulinimą. Galima teigti, kad 

edukacinių technologijų taikymas ugdyme gyvuoja trisdešimtmetį ir kiekvieną dieną vis sparčiau 

tobulėja. 

Sparti technologijų plėtra, skaitmeninimo procesai, socialiniai pokyčiai daro didelę įtaką 

švietimo sistemai. Kuriant naujus sprendimus vis sparčiau integruojamos įvairios edukacinės 

technologijos. Mokslininkų Hennessy ir kt. (2021) supratimu, technologijos, įskaitant aparatinę 

2 pav. Technologijų transformacijos švietimo sistemoje schema 

Šaltinis: darbo autorės sudarytas paveikslas remiantis Pradhan, Mitra, 

Chowdhuri, Neogi, Ghosh 2021, p. 42 

. 
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įrangą, programinę įrangą, skaitmeninę įrangą ir informacines komunikacines technologijas yra 

vadinamosm edukacinėmis technologijomis arba EdTech. Omotoyinbo, Williams & Omotoyinbo, 

Femi (2016) teigia, kad edukacinės technologijos – mokymo ir mokymosi palengvinimas 

naudojantis ir taikant atitinkamus įrankius ir technologijas, o Rodriguez-Segura (2022) pažymi, kad 

edukacinių technologijų taikymas švietimo sistemoje padeda gerinti mokinių pasiekimų rezultatus.  

Nagrinėjant edukacinių technologijų sampratą svarbu aptarti šių technologijų taikymą 

ugdymo procese. Damani ir kt. (2022) tyrimas atskleidė, kad atliekant įvairius mokslinius tyrimus 

po COVID-19 pandemijos taikytų technologijų veiksmingumas ryškėja tik dabar, todėl nėra visiškai 

aišku kokios edukacinės technologijos yra veiksmingiausios taikyti ugdymo procese. JAV švietimo 

departamento (2017) leidinyje teigiama, kad edukacinių technologijų taikymas turi įvairių 

privalumų, pvz.: stiprinti pedagogų ir mokinių sąveiką, sukurti bendradarbiavimo aplinką. Manoma, 

kad veiksmingos edukacinės technologijos gali pakeisti ugdytojų ir ugdytinių santykį. Atlikti 

tyrimai atskleidžia, kad edukacinių technologijų taikymas ugdymo procese daro įtaką 

akademiniams pasiekimams (Bower, 2017; Cheng ir kt. 2022; Gunes ir kt. 2023). Didžiulis 

edukacinių technologijų taikymo pranašumas pastebimas ir besimokančiųjų pasaulio patirime. 

Mokslininkai Tran ir kt. (2023) atskleidžia, kad edukacinių technologijų taikymas ugdymo proceso 

metu suteikia ugdytiniams galimybę mokytis smagiai ir interaktyviai, o edukacinių technologijų 

taikymas gali suteikti laisvesnę mokymosi aplinką pritaikytą prie individualių mokinių poreikių  

(Duong & Nguyen, 2023). 

Apibendrinant galima teigti, kad edukacinės technologijos plačiai taikomos organizuojant 

ugdymo procesą ir moksliniame diskurse yra pripažįstamos kaip ugdymo metodologija, kuri 

pamokose taikoma tam, kad paįvairintų kasdieninį mokymąsi. Edukacinių technologijų samprata 

yra plati ir neturi konkretaus apibrėžimo, bet moksliniuose šaltiniuose yra teigiama, kad edukacinės 

technologijos – modernios, šiuolaikiškos, skaitmeninės, kūrybinį mąstymą ugdančios, savarankišką 

mokymąsi skatinančios, šiuolaikinių mokinių poreikius atliepiančios mokymosi priemonės.  

2.2. Edukacinių technologijų taikymas ir klasifikavimas 

Šiame skyriuje nagrinėjama edukacinių technologijų taikymo priežastis, klasifikavimą, 

naudą, sąlygas ir pedagogų kompetenciją taikyti edukacines technologijas ugdymo procese. 

Mokslininkai Gao ir kt. (2019) pažymi, kad edukacines technologijas galima skirstyti į dvi 

grupes:  

 pedagoginės technologijos; 

 procesų technologijos. 
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Pirmojoje kategorijoje yra tos technologijos, kurias galima taikyti ugdymo procese (pvz.: 

Power Point pristatymai naudojami tam, kad mokiniams įdomiau pateikti pamokos medžiagą), o 

antroji kategorija apima technologijas, kurios nėra tiesiogiai susijusios su mokymo ir mokymosi 

veiklomis, tai yra technologijos, kurios padeda mokytojų darbinėje administracinėje veikloje (pvz.: 

naudojimasis el.paštu tam, kad bendrauti su kolegomis ar mokinių tėvais ar naudotis elektroniniu 

dienynu tam, kad įvertinti mokinių pasiekimus ir suteikti jiems grįžtamąjį ryšį).(žr. 3 pav.). 

 

 

 

Detalizuojant edukacinių technologijų klasifikaciją mokslininkai (Gao ir kt., 2019), 

pabrėžia, kad specialios platformos ar programėlės yra kuriamos tam, kad pedagogams būtų dirbti 

patogiau ir įvairiau. Mokslininkai pažymi, kad technologijomis pagrįstos dviem aspektais: 

programomis pagrįstos technologijos ir įrankiais pagrįstos technologijos. Yra pastebima, kad 

programomis pagrįstos technologijos yra sąlyginai naujos ir atsirandančios tobulėjant dirbtiniam 

intelektui. Programomis pagrįstos technologijos sulaukia ypatingo pedagogų dėmesio. Pavyzdžiui 

daugelio žmonių kasdien naudojama ,,Facebook“ programa, kurią įkūręs Markas Zuckerbergas, 

,,Summit Learning Program“ skirta skatinti 4-12 klasių pagrindinių dalykų mokymąsi internete yra 

vadinama programomis pagrįsta technologija. Pasak autorių, nepaisant to, kad pedagogai užduotis 

programėlėse kuria patys, vistiek šios edukacinės technologijos yra įrankiais pagrįstos 

technologijos: elektroninės knygos, skaidrių demonstravimas ir jų kūrimas, ,,Youtube“ vaizdo įrašų 

rodymas, internetinių programėlių pvz.: ,,Canva“, ,,Blackboard“ ir kt. taikymas (Gao ir kt. 2019).  

Analizuojant edukacinių technologijų klasifikaciją Shihab ir kt. (Shihab, Sultana, Samad, 

Hamza, 2023, p. 1035),  pastebi, kad pedagogai edukacines technologijas skirsto į dvi pagrindines 

3 pav. Edukacinių technologijų klasifikacija 

Šaltinis: Simonaitienė, Staniškienė, Kiaunytė, Račkauskaitė, Plungienė, 

Maliuolė, Ramanauskaitė, Stasiulis 2021, p. 5 
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kategorijas: produktų technologijas ir idėjų technologijas. Autoriai išskiria, kad į produktų 

technologijas patenka konkrečios technologijos: garso ir vaizdo įranga, kino juostos, garso ir 

kasečių grotuvai, įrašymo įrengimai ir modernios technologijos – multimedijos projektoriai, 

virtualios realybės priemonės, 3D spausdintuvai ir kt. Idėjų technologijoms priskiriami ne tokie 

konkretūs daiktai, o dažniausiai įsivaizduojami ar kuriami žaidimai, programėlės, pavyzdžiui -

,,kelionės laiku“, ,,važinėjimas erdvėlaiviais“ ir kitos (Shihab ir kt. 2023, p. 1035).  

Mokslininkai Yan & Li (2023) pabrėžia, kad edukacinės technologijos pripažįstamos 

svarbia ugdymo priemone, kuri ugdo mokinių suvokimo ir pažinimo įgūdžius. Edukacinės 

technologijos orientuotos į mokymąsi, bendravimą ir mokymosi proceso organizavimą, 

metodologiją, mokymosi palengvinimą ir našumo gerinimą (Berrocoso ir kt. 2020; Hlynka & 

Jacobsen, 2009).  

Edukacinės technologijos yra patrauklesnio, personalizuoto, įtraukaus ugdymo kūrimo 

būdas (Gulson ir kt., 2018). Technologijų taikymas ugdyme suteikia nemažai privalumų paįvairina 

ugdomąsiais veiklas, jas palengvina, sužadina ir suaktyvina mokinius ugdomosios veiklos metu 

(Bitinas, 2013). Atsižvelgiant į atliktus tyrimus, Tran ir kt. (2023), teigia, kad edukacinės 

technologijos gali padėti mokiniams greičiau suvokti realiame pasaulyje vykstančius procesus ir 

išgauti realius patyrimus taikant užsiėmimu metu vienas ar kitas technologijas. Autoriai pabrėžia, 

kad edukacinių technologijų taikymas suteikia galimybę kurti lankstesnę mokymosi aplinką, kuri 

gali būti pritaikoma įvairius ugdymosi poreikius turintiems vaikams, todėl šių technologijų 

atsiradimas ir taikymas ugdyme yra labai svarbus siekiant atliepti šiuolaikišką, kokybišką ir įtraukų 

ugdymą (Tran ir kt., 2023).  

Edukacinės technologijos taikomos siekiant padėti mokiniams išmokti naujų dalykų, ugdyti 

kūrybiškumą. Edukacines technologijas pedagogams dažniausiai patariama taikyti kuriant užduotis 

internete, žaidimuose, simuliacijuose, kūrybiškymą ir saviraišką lavinančiose programėlėse ar 

platformose (Blackorby ir kt., 2021). Autoriai pažymi, kad siekiant veiksmingai taikyti edukacines 

technologijas svarbu tinkamai parinkti įrankius. 

Mokymasis taikant edukacines technologijas apima tiek formalų tiek neformalųjį ugdymą 

(Hlynka & Jacobsen, 2009). Todėl edukacinių technologijų taikymas ugdyme apima platų įrankių 

panaudojimą: programas, mokymosi platformas, mokomuosius žaidimus ir kitą programinę įrangą, 

kuri yra skirta tobulinti mokinių įgūdžius ir pasiekimus. (Brod ir kt., 2023). Be išvardintų įrankių 

panaudojimo ugdymo procese Vegas ir kt. (2019) pabrėžia, kad edukacinių technologijų diegimas 

vyksta visame pasaulyje ir tai reiškia, kad technologijų taikymas ugdyme yra itin populiari aktuali 

tema norint ugdymo procesą organizuoti inovatyviai. 

Pedro & Moore (2023) teigia, kad edukacinės technologijos yra plačiai taikomos, o jų 

integravimas į ugdymo procesą yra būtinas užtikrinti švietimo sėkmei. Autorių teigimu, dažnai 
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pamokose naudojami išmanieji telefonai užduočių atlikimui naudojami eketroniniai skaitytuvai ir 

planšetiniai kompiuteriai (Pedro & Moore, 2023).  

Technologinės naujovės, kuriomis siekiama paįvarinti ugdymo procesą – raktas į 

šiuolaikišką ugdymą. Kaip teigia Cowling ir kt. (2022), edukacinių technologijų pagalba galima 

organizuoti reflektyvų, įtraukų ugdymą ir skatinti prasmingą mokymą, bet labai svarbu atkreipti 

dėmesį, kad technologijos būtų taikomos tikslingai ir atsakingai, atsižvelgiant į mokinių poreikius ir 

siekiant pagerinti mokymosi rezultatus. Švietimo sektoriuje yra pastebimas internetinių 

programėlių, platformų, skaitmeninių priemonių ir kitokių technologijų įtraukimas į ugdymo 

procesą. Edukacinių technologijų priemones ir integravimą į ugdymo procesą Dexter (2023) 

išskiria, kad edukacinių technologijų priemonės gali būti įvairios: vaizdo konferencijos, įvairi 

programinė įrangą, specialios internetinės programėlės, interaktyvūs įrankiai ir kt.   

Mokslinėje plotmėje išskiriama, kad be didelio edukacinių technologijų priemonių 

pasirinkimo yra labai svarbi mokytojų kompetencija EdTech priemonėms valdyti. Būtina paminėti, 

kad pirmines edukacinių technologijų valdymo problemas, pedagogai, galėjo patebėti pandemijos 

metu. Remiantis McBride & Ashley (2023) tyrimo duomenimis, pedagogai, Covid-19 pandemijos 

metu, buvo priversti dalyvauti mokymuose darbui su edukacinėmis technologijomis. Susiklosčiusi 

Pasaulinė situacija leido mokytojams tobulinti savo kompetencijas ir požiūrį į šiuolaikines 

technologijas. Tačiau, bėgant metams, edukacinių technologijų priemonių yra kuriama ir atsiranda 

vis daugiau. Pedagogams darosi sunkiau suspėti prisitaikyti ir įvaldyti gretai besikeičiančias 

technologijas. James, Whipp, Pronovost & Lee (2023) pateikia patarimus kaip išvengiant streso, 

kaip greičiau pedagogams įvaldyti edukacines technologijas: 

 Suteikti mokytojams laiko mokytis ir eksperimentuoti (pasitarimai grupelėse su rajono 

pedagogais, bendradarbiavimas, pasidalijimas patirtimi). 

 Leisti mokytojams patirti kaip veikia viena ar kita technologija, bandyti technologijas 

tarpusavyje. 

 Leisti mokytojams  dalytis idėjomis ir atradimais su savo kolegomis. 

 Nepabijoti pedagogams dalyvauti koučingo sesijoje, kurioje bus analizuojama 

technologijų taikymo tema. Kiekvienam pedagogui skiriami trys susitikimai su koučeriu2 (angl. 

,,coach“).  

Dexter (2023) pažymi, kad edukacinių technologijų valdymo žinios ir motyvacija 

pedagogams tobulėti šioje srityje, sudaro didelę prasmę kokybiškam edukcinių technologijų 

integravimui į ugdymo procesą. Dera paminėti, kad Nieto-Márquez, Baldominos, Iglesias Soilán, 

Martín Dobón, & Zuluaga Arévalo (2022) teigimu, mokytojų požiūris į edukacinių technologijų 
                                                           
2Koučeris (angl. ,,coach“)  - ugdomojo vadovavimo specialistas, kuris padeda mokytis ar dirbti, orientuodamas tiek į 

profesinius tikslus, tiek į asmeninį tobulėjimą. (https://ekalba.lt/naujazodziai/kou%C4%8Deris,%20-

%C4%97?i=28e49e66-aafe-4c42-afd0-ee8468929a23) 
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naudojimą ir taikymą ugdymo procese yra teigiamas, tačiau atliktame tyrime išryškėja, kad 

pedagogai iškelia problemą – edukacinių technologijų priemonių trūkumą ir prieinamumą.  

Įrenginių trūkumas, pasenę įrenginiai arba prastas interneto ryšys mokyklose yra vis dar opi 

problema. Įrenginių senumas, nesuderinimas su naujomis švietimo platformomis ir skaitmenine 

medžiaga kelia didžiules problemas siekiant organizuoti sklandų edukacinių technologijų taikymą 

ugdymo veiklų metu (Nieto-Márquez ir kt. 2022). Pastebima, kad ne tik pasenusios priemonės 

mokyklose kelia didžiules problemas, bet ir jų prieinamumas. Mokslininkai Vicentini ir kt. (2022) 

teigia, kad nemažas kliūvinys mokykloms yra edukacinių technologijų priemonių įperkamumo 

problema. Autoriai tyrimu pagrindžia, kad ne visos ugdymo įstaigos gali įsigyti vienas ar kitas 

priemones, kurios yra reikalingos norint sėkmingai taikyti pasirinktas technologijas (Vicentini ir kt. 

2022). 

Siekiant veiksmingai taikyti edukacines technologijas ugdymo procese, svarbu laikytis 

pagrindinių reikalavimų:  

 prieiga ir edukacinių technologijų taikymas turi būti saugus. Reikia stengtis užtikrinti 

privatumą, saugumą, suteikti mokiniams galimybę mąstyti ir atsakingai bei saugiai naudotis 

įrenginiais; 

 individualizuoti užduotis ir mokymą mokiniams; 

 bendradarbiauti su tėvais tam, kad palaikyti mokinius, kurie susiduria su technologijų 

naudojimo sunkumais;  

 skirti didelį dėmesį asmeniniam pedagogų tobulėjimui (Blackorby ir kt., 2021). 

Pažymima (Vicentini ir kt, 2022), kad ateityje pedagogai patys galėtų tapti edukacinių 

technologijų kūrėjais. Pasak autorių, būsimi edukacinių technologijų taikymo sprendimai turėtų būti 

kuriami atsižvelgiant į poreikį, įtraukiant pedagogus, kurie suinteresuoti naujų edukacinių 

technologijų kūrimo procesu (Vicentini ir kt, 2022). Taip pat atlikto tyrimo metu išryškėjo ir 

edukacinių technologijų taikymo populiarumas visame pasaulyje bei jų taikymo tikslas, kuris yra 

skirtas pagerinti mokinių pasiekimus, sumažinti darbo krūvį ir taupyti pamokų bei užsiėmimų laiką 

mokyklose (Vicentini ir kt., 2022).  

Atlikti moksliniai tyrimai įrodo, kad žemą išsilavinimą turintys žmonės yra labiau linkę 

internetą suprasti kaip skirtą pramogoms, o aukštesnį išsilavinimą turintys žmonės jį suvokia kaip 

informacijos paieškos įrankį. Mokslininkai Yang & Hong (2024, p. 10).  pabrėžia, kad mokytojai ir 

ugdymas yra ypatingai svarbūs siekiant mažinti skaitmeninę atskirtį tarp skirtingų socialinių 

sluoksnių, todėl edukacinių technologijų taikymas ugdymo procese yra ypatingai svarbus. Taip pat 

svarbu paminėti, kad edukacinių technologijų taikymas ugdymo procese ir mokytojų noras diegti 

naujausias technologijas mokiniams suteikia naujų galimybių ir net gali nulemti mokinių ateitį ar 

mokymosi rezultatus, jų gyvenimo galimybes (Yang & Hong, 2024, p. 10). 



27 

 

Gebėjimas pedagogams nepriekaištingai valdyti edukacines technologijas suteikia galimybę 

mokiniams būti pavyzdžiu. Pasak Szymkowiak, Melović, Dabić, Jeganathan, & Kundi (2021), 

mokytojų poreikis mokyme naudoti naujus technologinius sprendimus, kad mokiniams rodyti 

pavyzdį, yra labai svarbus. Nepriekaištingas mokėjimas valdyti mobiliuosius įrenginius, įvairių tipų 

kompiuterius, gebėjimas skirti įvairiomis priemonėmis kurtą informaciją ir kitų technologijų 

valdymas sustiprina mokinių pagarbą pedagogams. Vadinasi, kaip pažymi McBride & Ashley 

(2023), mokyklos vadovai turėtų skirti didelį dėmesį į turimus technologijų išteklius ir pedagogų 

paruošimą bei mokymą tas technologijas įvaldyti, o kaip pasiūlymas greičiau ir kokybiškiau įvaldyti 

technologijas būtų, pedagogui išmokus valdyti technologiją šia praktika pasidalinti su kitais 

kolegomis.   

Shihabi ir kt. (2023, p. 1032 ) teigia, kad mokytojai gali bendrauti ir bendradarbiauti su savo 

bendraamžiais ir mokiniais, naudodami įvairias technologijas, įrankius ir platformas skirtas tobulinti 

pedagogines žinias ir įgūdžius. Autoriai Shihabi  ir kt. (2023, p. 1032), pažymi edukacines 

technologijas galinčias padėti pedagogams organizuoti įvairesnį ugdymo procesą: 

1) Internetiniai kursai ir internetiniai seminarai, suteikiantys pedagogams galimybę įgyti 

naujų žinių; 

2) Socialinė žiniasklaida ir internetinės diskusijų lentos, leidžiančios pedagogams dalintis 

ir keistis patirtimi, kliūtimis ir geriausia praktika; 

3) Skaitmeniniai aplankai ir tinklaraščiai, suteikiantys pedagogams platformą dalytis savo 

darbais, apmąstyti savo metodus ir gauti indėlį iš bendraamžių ir mentorių; 

4) Mokymosi valdymo sistemos ir internetinės klasės, kurios suteikia mokytojams prieiga 

prie įvairios medžiagos, pratimų ir įvertinimų, kurie gali padėti jiems organizuoti efektyvesnį 

mokinių mokymą ir mokymąsi; 

5) Realaus laiko ryšiai ir sąveika tarp pedagogų ir jų bendradarbiavimas - vaizdo 

konferencijos ir internetiniai susitikimai. 

6) Mokytojų ir mokinių nuotolinis bendravimas taikant technologijas, ypač nesant 

sąlygoms pamokoje dalyvauti gyvai; 

7) Administracijos reikalavimas nuolat mokyti ir padėti pedagogams meistriškai naudoti 

technologijas ir įtraukti jas į savo mokymo planus; 

8) Informuoti mokytojus apie dezinformacijos internete galimybę, privatumo pažeidimus ir 

kibernetines patyčias, kurios gali kelti pavojų mokinių ir pedagogų reputacijai. 

Taikyti tinkamas technologijas ir organizuoti ugdymo procesą Z kartos atstovams nemenkas 

iššūkis. Ši karta dažnai vadinama interneto amžiaus vaikais, ,,Facebook“ arba skaitmeninių 

technologijų karta. Kaip teigia Wijaya, Darmawati & Kuncoro (2020), Z kartai priskiriami žmonės 

gimę po 1995 metų ir šis tarpsnis tęsiasi iki šių dienų - 2024 metų. Šios kartos atstovai turi labai 
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daug panašumų su Y karta, bet Z kartos atstovai labiau pasižymi sugebėjimu naudoti išmaniąsias 

technologijas ir prisitaikyti technologinių pokyčių. Ekspertai pabrėžia, kad Z kartos atstovai gali 

greitai ir gerai prisitaikyti prie realaus ir virtualaus pasaulio pokyčių (Wijaya ir kt., 2020). Pasak 

Giray (2022), skaitmeninės technologijos daro įtaką Z kartos atstovų kasdieniam gyvenimui. 

Augimas turint nuolatinę prieiga prie interneto, naršymas internete ir sparčiai tobulėjančios 

technologijos šios kartos atstovams yra savaime suprantamas ir greitai įvaldomas dalykas (Giray, 

2022). Kaip pažymi Madden (2019), Z kartos atstovams internetinė medžiaga, pvz.: anekdotai, 

memai, suteikia galimybę lengviau pradėti pokalbį su žmonėmis nei sutikus juos gatvėje, taip pat 

šios kartos atstovai technologijas taiko norėdami užpildyti nepatogią tylą pokalbio metu. 

Taigi, edukacinės technologijos yra klasifikuojamos į pedagogines ir procesų technologijas, 

kurios yra skirstomos į įrankiais ir programomis grįstas technologijas. Edukacinių technologijų 

klasifikavimui taip pat turi įtakos edukacinių technologijų taikymas. Atlikus mokslinės literatūros 

analizę atsiskleidė, kad edukacinių technologijų taikymas ugdymo procese sudaro sąlygas įvairinti 

ugdymo procesą, suteikia galimybes mokiniams greičiau suvokti realiame pasaulyje vykstančius 

procesus, didina motyvaciją mokytis, padeda atliepti šiuolaikiško, įtraukaus ir kokybiško ugdymo 

poreikius. Taip pat pabrėžiama, kad siekiant sėkmingai taikyti edukacines technologijas ugdymo 

procese, yra ypatingai svarbi mokytojų kompetencija.  

2.3.  Edukacinių technologijų trūkumai, privalumai ir priemonės 

Šiame skyriuje atliekama edukacinių technologijų priemonių parinkimo, privalumų, 

trūkumų, iškylančių taikymo iššūkių, įrankių neformaliajame ir formaliajame ugdyme analizė.  

Šiais laikais neabejojama, kad technologijų taikymas ugdyme lemia sėkmingą mokymąsi ir 

geresnius akademinius rezultatus (Shihabi ir kt., 2023, p. 5). Sivarajan (2019, p. 89), pažymi, kad 

egzistuoja trys požiūriai į edukacines technologijas ir jų taikymą ugdyme. Pirmasis požiūris – 

technologijų taikymas priemonėmis, kurios yra naudingos ugdymo procesui, antrasis požiūris – 

edukacinių technologijų taikymas mokslui atskleisti, mokymosi procese; trečiasis požiūris – 

apimantis pirmąjį ir antrąjį, jis reiškia, kad edukacinės technologijos turi būti taikomos švietimo 

sistemos tobulinimui (metodai, priemonės, medžiagos, planavimas, įgyvendinimas, vertinimas - visi 

procesai, kurie svarbūs sėkmingam ugdymo proceso organizavimui) (Sivarajan, 2019, p.89).  

Kaip teigia Borromeo ir kt. (2023), edukacinių technologijų priemonių įvairovė suteikia 

mokiniams efektyvų mokymąsi ir sudaro galimybes dirbti savo tempu, tačiau yra sudėtinga 

atsirinkti reikiamas ir naudingas priemones. Dexter (2023), pažymi, kad edukacinių technologijų 

priemonių pasirinkimą turėtų įtakoti šeši pagrindiniai principai: 

  edukacinių technologijų priemonių parinkimą lemia mokinių klasės ar grupės 

mokymosi rezultatai, jų pažinimo poreikiai; 
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  edukacinių technologijų priemonių pagalba siekiama pastiprinti vertę mokymui ir 

mokymuisi; 

  edukacinių technologijų priemonių taikymu padedama įvertinti ir pasiekti geresnius 

mokymosi rezultatus.  

  tinkamas pasirengimas ir priemonės naudojimui; 

  turimos žinios ir mokėjimas valdyti pasirinktas priemones; 

  pasitelkiami profesionalų ir bendruomenės, kurie sustiprina edukacinių technologijų 

priemonių naudojimą ir taikymą įstaigoje.   

Atkreipdami dėmesį į edukacinių technologijų privalumus ir trūkumus, mokslininkai 

Pradhan ir kt. (2021, p. 68), pažymi, kad edukacinių technologijų privalumus sunku apibrėžti. 

Autoriai teigia, kad EdTech privalumai susideda iš keturių aspektų: pilnai skaitmenizuota, skatina 

kūrybiškumą, pasižymi bendradarbiavimu, taikomos šiuolaikinės technologijos (žr. 4 pav.). Taip pat 

autoriai Pradhan ir kt. (2021, p. 68), teigia, kad edukacinės technologijos turi ir savų trūkumų, 

kuriuos autoriai įvardija išskirdami keturis pagrindinius aspektus (žr. 5 pav.):  

 edukacinių technologijų taikymui reikalingas internetas; 

 sunkus prieinamumas prie edukacinių technologijų įvairovės, reikia daug mokytis 

norint įvaldyti; 

 sunkus įvaldymas, nes reikia daug mokytis ir analizuoti; 

 visada taikant edukacines technologijas galimi neplanuoti techniniai trukdžiai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 pav. Edukacinių technologijų privalumai 

Šaltinis: Adaptuota darbo autorės pagal Pradhan, Mitra, Chowdkuri, Neogi & 

Ghosh 2021, p. 68 
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Kalbant apie edukacinių technologijų ugdyme taikymo iššūkius ir privalumus Balanyà 

Rebollo & De Oliveira (2024, p. 4), teigia, kad mobilus mokymas tapo itin svarbus ir neatsiejamas 

nuo edukacinių technologijų, todėl pažymi kelis pagrindinius edukacinių technologijų (mobilaus 

mokymo) taikymo ugdymo procese privalumus:  

 lankstumas: mobilusis mokymasis leidžia mokiniams mokytis savo tempu ir pagal 

savo poreikius ir pagal savo tvarkaraštį, o tai gali būti naudinga mokiniams, kuriems reikia daugiau 

laiko arba kurie turi kitų įsipareigojimų už mokyklos ribų; 

 prieinamumas: naudodamiesi mobiliuoju mokymusi, mokiniai gali naudotis 

mokomąja medžiaga iš bet kur, o tai gali būti naudinga mokiniams, gyvenantiems atokiose 

vietovėse arba turintiems ribotą prieigą prie tradicinių švietimo išteklių; 

 motyvacija: mobilieji įrenginiai gali būti naudojami interaktyviam ir patraukliam 

mokymuisi mokymosi patirtį, kuri gali padėti išlaikyti mokinių susidomėjimą ir motyvaciją. 

 prasmingas mokymasis: mobilieji prietaisai gali būti naudojami autentiškam, 

kontekstualiam mokymuisi, mokymosi patirties įgijimui, kuri gali padėti mokiniams pritaikyti 

išmoktus dalykus realiomis aplinkybėmis. 

Balanyà Rebollo & De Oliveira (2024, p. 4), pažymi kelis pagrindinius edukacinių 

technologijų (mobilaus mokymo) taikymo ugdymo procese iššūkius: 

 techninės problemos: mobilieji įrenginiai gali susidurti su techninėmis problemomis, 

pvz. ryšio problemos arba programinės įrangos gedimai, kurie gali nutraukti mokymosi procesą. 

 išsiblaškymas: mobilieji įrenginiai gali būti mokinių išsiblaškymo šaltinis, ypač jei jie 

nėra naudojami tinkamai; 

5 pav. Edukacinių technologijų trūkumai 

Šaltinis: Adaptuota darbo autorės pagal Pradhan, Mitra, Chowdkuri, Neogi & 

Ghosh 2021, p. 68 
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 kognityvinė apkrova: mobilusis mokymasis gali kelti kognityvinių reikalavimų, jei iš 

mokinių reikalaujama atlikti keletą užduočių arba perjungti skirtingas programas ar veiklas; 

 mokytojų pasitikėjimas: mokytojai gali nepasitikėti savo gebėjimais naudotis 

mobiliaisiais įrenginiais, efektyviai naudoti mobiliuosius telefonus klasėje, o tai gali apriboti galimą 

šios technologijos naudą. 

Pažymėtina, kad per pastaruosius 20 metų švietimas ir internetas tapo neatsiejami. Kaip 

teigia Szymkowiak ir kt. (2021), mokymasis be interneto neįsivaizduojamas, o didžiausia žinių 

įgijimo vieta - mokykla. Kadangi šie du komponentai yra neatsiejami, mokytojai, organizuodami 

ugdymo procesą ir kurdami užduotis, privalo didelį dėmesį skirti technologijų taikymui ugdyme. 

Pedagogai, kurdami užduotis, turi naudoti naujus technologinius sprendimus, kad mokiniams, Z 

kartos atstovams, įrodytų jog technologijos taikomos ne dėl socialinių tinklų, bet yra tinkamos 

taikyti pasiekti geresnių akademinių rezultatų. Taigi, Z kartos atstovai auga gebėdami puikiai 

valdyti internetą, planšetinius kompiuterius, interaktyvias lentas, mobiliuosius telefonus, 

fotoaparatus, skaitmenines knygas ir kitas edukacines technologijas (Szymkowiak ir kt. 2021). 

Internetas – bene svarbiausia edukacinių technologijų taikymo ugdyme priemonė. 

Neturėdami prieigos prie interneto negalėsime valdyti daugelio technologijų. Pasak Szymkowiak ir 

kt. (2021), jei turėsime prieigą prie interneto pamokų ar užsiėmimų metu, puikiai galėsime taikyti 

įvairias edukacines technologijas, pavyzdžiui, galėsime naudotis ,,Youtube EDU“ paslauga, kuri 

suteikia prieigą prie milijonų mokomųjų vaizdo įrašų (Szymkowiak ir kt. 2021). Vaizdo įrašų naudą 

švietimui įžvelgia mokslininkai Timmi, Laaouina, Jeghal, El Garouani, & Yahyaouy (2024, p, 366), 

kurie pažymi, kad ,,Youtube“ gali rasti įvairios mokomosios medžiagos, ir ji stipriai palengvina 

pedagogams veiklų organizavimo procesus. Verta paminėti, kad vaizdo įrašų pograma ,,Youtube“ 

dažnai yra naudojama  ne tik paįvairinti užsiėmimus mokykloje, bet padeda mokiniams išsklaidyti 

abejones, kurios atsiranda mokykloje veiklų ar pamokų metu, ši vaizdo įrašų programa turi daug 

galimybių, kurios skatina mokinius taip pat plėsti žinias savarankiškai (Timmi ir kt., 2024, p. 367).  

Kaip atliktame moksliniame tyrime pažymi Skučienė (2018, p. 230), tokios priemonės kaip 

išmanieji telefonai, kompiuterinės programos, elektroniniai žodynai yra labai inovatyvios ir 

motyvuoja mokytis, labiau domėtis teikiama informacija, sužadinti klausytojus, o mažiau tampa 

įdomios tokios priemonės kaip multimedija, įvairūs projektoriai. Akhy & Iswari (2021, p. 62) 

teigia, kad multimedijoje pateikiama informacija gali būti sunkiai suprantama mokiniui ir 

dažniausiai vis tiek yra reikalingas mokytojo paaiškinimas, todėl mokslininkai teigia, kad 

mokytojams, organizuojant ugdomąsias veiklas, reikia kuo daugiau taikyti įvairių edukacinių 

technologijų, pvz., vaizdo įrašus, internetą, mikrofonus, kameras ir kt. 

Mokslininkų Imoke, Ushe & Ofem (2024, p. 175), atliktas tyrimas leidžia daryti prielaidą, 

kad tradicinis požiūris į mokymąsi šiandien sparčiai besikeinčiančiame technologijų pasaulyje lieka 
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užnugaryje ir nebeatlieka esminio vaidmens mokinių mokymosi akademiniams rezultatams. 

Autoriai Imoke ir kt. (2024, p. 175), pažymi, kad tokia technologija kaip išmanioji lenta, suteikia 

mokiniams galimybę labiau įsisavinti mokymosi medžiagą, greičiau ją suprasti ir tokiu būdu gerinti 

akademinius rezultatus. Saed, Al-Refai, Aladwan, Abu-Rahme, Alnajjar, Masalha & Basheti (2024, 

p. 27), pažymi, kad edukacinių technologijų įrankiai ir įranga pvz.: išmanioji lenta padeda sukurti 

patrauklią ir produktyvią mokymosi aplinką mokytojams ir mokiniams, todėl jos taikymas ugdymo 

proceso metu yra reikalingas siekiant motyvuoti ir sudominti mokinius.  

Analizuojant mokslinę literatūrą, galima pastebėti planšetinių kompiuterių taikymo naudą 

ugdymo procese, kurią įžvelgia Kadum ir kt. (2022, p. 867), minimi autoriai teigia, kad atlikus 

tyrimą, pastebėta, planšetinių kompiuterių taikymas ugdomosios veiklos metu leido mokiniams 

greičiau atlikti užduotį ir paminėjo, kad įvertinus planšetinio kompiuterio galimybes, atlikus 

užduotį, galima leisti mokiniams patiems sukurti arba atlikti kitokią kūrybinę užduotį (pvz., kurti 

filmuką).   

Grimes (2024, p. 12), pripažįsta, kad virtualios realybės akinius, dirbtinį intelektą ir kitas 

naujausias technologijas mokytojams dar sunku taikyti, nes tam nėra įgyti profesiniai įgūdžiai. 

Mokslininkas Grimes (2024, p. 12), prognozuoja, kad nors sunku nuspėti švietimo srities XXI 

amžiaus ateitį, daugelis tikisi, kad pagrindinės ugdymo įstaigų lėšos bus skirtos profesiniam 

tobulėjimui, edukacinių technologijų priemonių įsigijimui, nes būtent šios technologijos formuoja 

įgūdžius ir mokymosi patirtį. Moksliniame diskurse atkreipiamas dėmėsys, kad robotikos ir 

informatikos mokymas turi didelę reikšmę šiuolaikiniam ugdymui. Kaip teigia Ioannou & Gravel 

(2024, p. 4), 3D spausdintuvai, mokomieji robotai, lazeriniai pjaustytuvai ir smulki mokomoji 

įranga leidžianti mokiniams suprasti jutiklių, pavarų, jungiklių veikimo principus, yra labai svarbi 

šiems laikams. Yra pabrėžiama, kad šiais laikais taikant tokias priemones per robotikus 

užsiėmimus, mokiniai yra priartinami prie informatikos išsamesnio išmanymo, kuris šiems laikams 

yra nepaprastai svarbus (Ioannou & Gravel, 2024, p. 4). 

Edukacinių technologijų kiekis nesuskaičiuojamas ir vis dažniau ugdomosiose veiklose 

galima pastebėti jų įvairovę - nuo įrankių iki programėlių. Didžiulę edukacinių technologijų 

programėlių taikymo naudą internete įžvelgia Bottomeo ir kt. (2023), kurie pažymi, kad įvairių 

formų technologijos yra reikalingos taikyti švietime, bet produktyviausius išskiria – ,,Google“, (t. y. 

google docs, google forms, google skaidrės ir kt.), autorių teigimu, tai yra patogu, nes mokiniai gali 

dirbti kartu būdami atskirai. Apie ,,Google“ teikiamą naudą ugdyme pasisako ir mokslininkas 

Triantafyllou (2021), kuris atliktame moksliniame tyrime pabrėžia, kad labai svarbu jog ,,Google“ 

dokumentais galima naudotis nemokamai ir tai leidžia efektyviau dirbti komandoje. Edukacinės 

technologijos gali būti naudojamos ir formaliam vertinimui pavyzdžiui, galima sukurti ,,Google" 

formą, kurioje galima pasirinkti klausimų tipus ir įterpti paveikslėlius ar vaizdo įrašus, galima 
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peržiūrėti atskirų mokinių atsakymus ir visos klasės atsakymus (Donahoe, Rickard, Holden, 

Blackwell & Caukin, 2019, p. 60). 

Donahoe ir kt. (2019, p. 58) pažymi, kad ugdyme labai svarbu taikyti aktyvinimo strategiją – 

apklausas ir refleksijas. Anot autorių Donahoe ir kt. (2019, p. 58) virtualios apklausos – refleksijos 

mokiniui padeda atsiskleisti, o mokytojui dažniausiai leidžia suprasti ar mokinys gerai įsisavino 

informaciją. Šioms apklausoms – refleksijoms atlikti mokslininkai rekomenduoja rinktis -

„Wooclap“, ,,Padlet“, ,,Mentimeter“, ,,Poll Everywhere“, ,,AnswePad“, ,,Tricider“ 

,,AnswerGarden“ programėles ir įrankius (Donahoe ir kt., 2019, p. 58).  

Be priemonių taikymo principų Szymkowiak ir kt. (2021), pastebi, kad kaip viena iš galimų 

taikyti edukacinių technologijų priemonių yra žaidimais pagrįstas mokymas. Kai mokiniai 

pamokų metu puikiai valdo skaitmeninę informaciją, bendrauja su kitais įvairiomis technologinėmis 

priemonėmis ir žaidžia žaidimus, tai žaidimu pagrįsti mokymo metodai bus daug priimtinesni 

mokiniams už tradicinius ugdymo metodus (Szymkowiak ir kt. 2021). Kaip žaidimu grįstu 

mokymuisi paremtu įrankiu Triantafyllou (2021), įvardija 2013 metais Norvegijoje sukurtą 

socialiniam mokymuisi skirtą įrankį ,,Kahoot“. Įrankio ,,Kahoot“ pagrindinis tikslas – kurti 

internetinės viktorinos žaidimo formą ir taip sudominti mokinius dalyvauti ugdomojoje veikloje, 

taip pat pabrėžiama, kad tai lengvai pedagogų valdomas įrankis (Triantafyllou, 2021). Dar vienas iš 

ugdymą žaidybinančių įrankių yra ,,Quizziz“, kuris gali būti naudojamas ne tik kaip žaidimas, bet 

žaidimo forma siekiant iš mokinių gauti grįžtamąjį ryšį (Donahoe ir kt., 2019, p. 60). 

Donahoe ir kt. (2019, p. 60) teigia, kad dirbant su mokiniais, yra labai svarbus mokinių 

vertinimas, kurį taip pat galima atlikti neformaliai taikant edukacines technologijas pvz.: ,,Kahoot“, 

,,Padlet“, ,,AnswerGarden“, ,,AnswerPad“ ir ,,Mentimeter“, mokytojai gali fiksuoti mokinių 

mąstymą tuo metu ir padaryti jį matomą klasei, kad būtų galima toliau diskutuoti ir tyrinėti. 

Nors edukacinių technologijų taikymas neformaliajame ugdyme nėra itin plačiai tiriamas 

mokslininkų, tačiau keletą minčių apie tai pateikia Timmi ir kt. (2024, p, 364), kurie pažymi, kad 

didėjantis duomenų skaičius, naujausios technologijos ir pats internetas paskatino technologijas 

taikyti neformaliajame ugdyme. Neformaliajame ugdyme taikomos tokios technologijas, kurios 

teikia galimybę skatinti socialinę sąveiką, kokybiškai bendrauti pasitelkiant socialinius tinklus, 

dirbti inovatyviai ,,online“ įvairiuose platformose ir, žinoma, mokytis iš vaizdo, garso programėlių 

(Timmi ir kt., 2024, p, 364).  

Organizuojant neformaliojo ugdymo veiklas mokykloje ypatingai svarbus sklandus 

bendravimas mokytojo su mokiniais, tam pedagogai pasitelkia socialinius tinklus. Kaip pažymi 

Tauson & Stannard (2018, p. 55), organizuojant formaliojo ir neformaliojo ugdymo veiklas tam, 

kad vyktų vientisas mokymas, yra pasitelkiami socialiniai tinklai. Atlikus mokslinį tyrimą, 

paaiškėjo, kad mokykloje būtent geresniam neformaliojo ugdymo veiklų lankomumui ir didesniam 
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mokinių neformaliojo ugdymo veiklų susidomėjimui, yra skatinamas bendravimas socialiniame 

tinkle ,,Facebook“ ir yra daroma prielaida, kad toks bendravimas, tarp mokytojo ir mokinio, taikant 

edukacines technologijas motyvuoja ir gerina pedagogo ir ugdytinio tarpusavio santykius (Tauson 

& Stannard, 2018, p. 55).  Abramenka-Lachheb, Lachheb,  Leung,  Sankaranarayanan, & Seo 

(2021) teigia, kad socialinis tinklas ,,Facebook“ ir šioje programoje esanti funkcija sukurti 

bendraminčių-bendraklasių grupę yra puikus būdas bendrauti ir dalintis reikalinga, mokymuisi 

skirta informacija bei taikyti šią edukacinę technologiją organizuojant neformalųjį ugdymą mokymo 

įstaigoje.  

Kaip pažymi Rouse (2018, p. 59), yra labai daug edukacinių technologijų įrankių, kuriuos 

galima lengvai pritaikyti tiek formaliajame, tiek neformaliajame ugdyme. Autorė pastebi, kad 

edukacinės technologijos taikomos ugdyme priverčia mokinius tyrinėti juos supantį pasaulį ir 

pateikia kelis edukacinių technologijų ir veiklų pavyzdžius:  

 ,,FlipGrid“ – padeda įrašyti patirtus nuotykius ir sukurti video; 

 ,,Hubbub“ – leidžia mokiniams fiksuoti savo padarytą pažangą; 

 ,,Geocaching“ – mokiniams suteikia galimybę kurti iššūkį, išryškinant istorinius 

faktus, žmones ir vietas; 

 ,,Pinterest“ – naudojamas naujų idėjų tyrinėjimui; 

 ,,Twitter“ – komunikacijai, pokalbiams, pedagoginių strategijų kūrimui; 

 ,,Facebook“  ir ,,LinkedIn“- komunikacijai, sklaidai (Rouse, 2018, p.60). 

Apibendrinant galima teigti, kad edukacinių technologijų taikymas ugdymo procese 

reikalingas siekiant kurti inovatyvų ugdymo procesą ir sudaryti mokiniams didesnes galimybes 

dirbti savo tempu, pritaikyti organizuojamas ugdomąsias veiklas prie mokinių poreikių. Paaiškėjo, 

kad edukacinių technologijų taikymas turi privalumų, trūkumų ir iššūkių, kurie labiausiai pasižymi 

mokytojų kompetencijoje atrinkti ir taikyti tinkamas edukacines technologijas organizuojamai 

ugdomajai veiklai. Taip pat atliktoje skyriaus mokslinės literatūros analizėje išryškėjo, kokie 

edukacinių technologijų įrankiai ir priemonės yra dažniausiai taikomi organizuojant neformaliojo ir 

formaliojo ugdymo procesą.  
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3. NEFORMALIOJO UGDYMO PROFESINIAME RENGIME 

ORGANIZAVIMAS TAIKANT EDUKACINES TECHNOLOGIJAS 

TYRIMAS 

3.1. Empirinio tyrimo metodologija 

Tyrimui atlikti buvo taikomas kokybinis tyrimo metodas (žr. 6 pav.). 

 

 

 

Tyrimo duomenų rinkimo metodas. Kokybinio tyrimo metu, siekiant ištirti edukacinių 

technologijų taikymą neformaliojo ugdymo profesniame rengime yra gilinamasi į asmenų, 

teikiančių neformalųjį ugdymą profesinėje mokykloje patirtį, kuri leidžia geriau suvokti 

neformaliojo ugdymo specialistų darbo turinį, atpažinti taikomas edukacines technologijas, 

pastebėti kaip yra organizuojamas neformalusis ugdymas profesinėje mokykloje, įžvelgti 

edukacinių technologijų taikymo neformaliame ugdyme profesiniame rengime privalumus ir 

trūkumus bei kokiose veiklose dažniausiai taikomos edukacinės technologijos neformaliame 

ugdyme profesiniame rengime. Atlikti kokybiniam tyrimui pasirinktas iš dalies struktūruotas 

interviu  (Rupšienė, 2007). Autorių Gaižauskaitė ir Valavičienė (2016) nuomone, tokio tipo interviu 

kokybiniame tyrime suteikia aiškesnę interviu struktūrą, nes klausimus tyrėjas būna pasiruošęs iš 

anksto. Pažymima, kad tyrime taikant iš dalies struktūruoto interviu metodą galima gauti išsamesnę 

ir platesnę informaciją nei tyrimui atlikti taikant kitus tyrimų metodus (Tidikis, 2003). 

Adeoye‐Olatunde& Olenik (2021), teigimu kokybinio tyrimo metu, atliekant pusiau struktūruotą 

interviu, yra taikomi tam, kad geriau suprasti tiriamo objekto unikalumą, perspektyvą, problemas. 

6 pav. Empirinio tyrimo planas 

Šaltinis: darbo autorės sudarytas paveikslas. 
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Pasak Rupšienės (2007), itin svarbu, taikant pusiau struktūruoto (kryptingo) interviu metodą – 

išklausti. Tai reiškia, kad atliekiant tokio pobūdžio interviu, reikia tyrėjui užduoti tokius klausimus, 

kurie padėtų išgauti iš informanto išsamius atsakymus (Rupšienė, 2007). 

Tyrimo instrumentas. Interviu suteikia galimybes išsamiau pažinti asmenį, tiriamąjį, kai 

tuo tarpu pasirinkus kiekybinį tyrimą ir atliekant anketinę apklausą, šios galimybės yra ribotos 

(Kardelis, 2007).  Kokybinis tyrimas bus atliekamas duomenis iš informantų surenkant interviu 

būdu. Interviu rūšis pasirinkta tyrimui – pusiau struktūruotas (kryptingasis) interviu. Šiai interviu 

rūšiai būdinga iš anksto numatyti būtinus ir patikslinančius klausimus. Tokia interviu rūšis patogi 

atliekant kokybinį tyrimą, nes yra griežtai neformalizuojamas pokalbis ir informantas gali jaustis 

laisviau (Tidikis, 2003). Tyrimui atlikti iš dalies struktūruotas (kryptingasis) interviu buvo sudarytas 

iš anksto paruoštų klausimų blokų, kurie buvo sudaryti iš 4 temų. Šios pagrindinės temos interviu 

padaro išsamesnį ir kokybiškesnį: 

 Edukacinių technologijų taikymo įstaigoje tikslai;  

 Pedagoginė patirtis;  

 Edukacinių technologijų taikymo nauda;  

 Edukacinių technologijų taikymo problemiškumas.  

Iš šių temų ,,blokų“ buvo pateikti papildomi klausimai (žr. Priedas Nr. 1), kurie buvo 

užduodami atliekant pusiau strukrūtuotą (kryptingąjį) interviu. Atliekant inerviu ir atsižvelgiant į iš 

dalies struktūruoto (kryptingojo) interviu tipologiją, klausimai buvo keičiami vietomis, užduodami 

nauji nepaisant iš anksčiau sudaryto klausimų eiliškumo. 

Tyrimo imtis. Kokybinis tyrimas nėra itin aiškus ir griežtai apibrėžiamas procesas kaip 

kiekybinis tyrimas. Kokybinis tyrimas pasižymi mažomis tyrimo dalyvių imtimis, todėl dažnai 

mažos imtys atliekant kokybinį tyrimą yra geriau, nes šis tyrimas atliekamas informacijos gylio ir 

naujumo atskleidimui (Gaižauskaitė ir Valavičienė, 2016). Tyrimo imčiai suformuoti pasirinktas 

tikslinės imties sudarymo būdas (Rupšienė, 2007). Pusiau struktūruotą (kryptingąjį) interviu 

pasirinkta atlikti taikant kriterinę informantų atranką (Rupšienė, 2007). Tai reiškia, kad tyrimo 

dalyviai turėjo atitikti tyrėjo nustatytus kriterijus, tokius kaip: 

 Darbo vieta - profesinė mokykla; 

 Pareigybė – neformaliojo švietimo organizatorius(ė) arba pavaduotoja(s) ugdymui; 

 Darbo stažas toje pareigybėje ne mažesnis nei 1 metai. 

Atlikus pirmuosius interviu, buvo taikytas ,,Sniego gnūžtės“ metodas, todėl, kad kiekvienas 

informantas galėjo pasiūlyti vertingos informacijos turintį būsimą informantą. Toks pasirinkimas 

sudarė galimybę į tyrimo imtį įtraukti turinčius patirties asmenis. Tyrimo pradžioje informantų 

skaičius nebuvo numatytas. Duomenis buvo renkami, kol informacija pradėjo kartotis ir tyrimo 

duomenys buvo prisotinti informacijos (Gaižauskaitė ir Valavičienė, 2016) (žr. 1 lentelė). 
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1 lentelė. Tyrimo dalyvių charakteristika 

 

Informanto 

kodas 

Ugdomoji veikla Pedagoginio darbo 

stažas 

Amžius 

A1 Pavaduotoja ugdymui 23 metai 55 metai 

B2 Pavaduotoja ugdymui 17 metų 48 metai 

C3 Neformaliojo švietimo 

organizatorė 

6 metai 41 metai 

D4 Pavaduotoja ugdymui 27 metai 59 metai 

E5 Neformaliojo švietimo 

organizatorė 

3 metai 29 metai 

F6 Neformaliojo švietimo 

organizatorė 

21 metai 56 metai 

G7 Neformaliojo švietimo 

organizatorė 

14 metų 46 metai 

H8 Neformaliojo švietimo 

organizatorė 

9 metai 33 metai 

 

Tyrimo organizavimas (žr. 7 pav.). Tyrimas buvo atliekamas 2023 m. gruodžio – 2024 m. 

vasario mėnesiais. Į Lietuvos profesines mokyklas buvo išsiųsti laiškai su prašymu prisidėti prie 

atliekamo mokslinio tyrimo. Pagal išsiųstą prašymą, kuriame buvo nurodyti atrankos kriterijai, 

pirmuosius tyrimo dalyvius pasiūlė profesinių įstaigų vadovai. Susisiekus su tyrimo dalyviais 

telefonu arba elektroniniu paštu ir gavus jų sutikimą dalyvauti moksliniame tyrime, buvo sutarta 

data ir laikas kada bus atliekamas pusiau struktūruotas (kryptingasis) interviu. Tyrimo dalyviui 

buvo pateiktas pasirinkimas kaip interviu norima atlikti: gyvai ar nuotoliu. Interviu gyvai buvo 

atliekamas susitinkant tyrimo dalyviui patogioje vietoje, o interviu nuotoliu atlikti pasitelkta 

,,Mikrosoft Teams“ arba ,,Zoom“ platformos. Tyrimo duomenys buvo fiksuojami diktofono 

įrašymo pagalba arba minėtų platformų ,,record“ įrašymo funkcija. Prieš pradedant interviu buvo 

gaunamas žodinis informanto sutikimas dalyvauti moksliniame tyrime. Pradedant kiekvieną interviu 

tyrėjas informantui pristatė tyrimo tikslą ir informavo apie tyrimo konfidencialumą. Pusiau 

struktūruoto (kryptingojo) interviu vidutinė trukmė buvo – 22 minutės 36 sekundės.  Po atlikto 

interviu buvo atliekama interviu transkripcija - „tikslus kalbos garsų rašymas pagal tarimą“ (Bitinas, 

Rupšienė, Žydžiūnaitė, 2008, p. 303). Po atliktos teksto transkripcijos buvo atliekama kokybinė 

turinio analizė. Apibrėžiamos kodavimo kategorijos ir ieškoma tarpusavio ryšio su kitomis 

kategorijomis (Tidikis, 2003).   
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Duomenų kokybinė duomenų analizė atikta keturiais žingsniais:  

1. Daugkartinis teksto skaitymas;  

2. Manifestinių kategorijų išskyrimas, remiantis ,,raktiniais” žodžiais;  

3. Kategorijų turinio skaidymas į subkategorijas;  

4. Kategorijų ir subkategorijų interpretavimas ir pagrindimas iš teksto ekstrakuotais 

įrodymais (Žydžiūnaitė ir kt. 2005).  

 

Tyrimo etika. Atliekant socialinius tyrimus yra ypač svarbi tyrimo etika (Gaižauskaitė ir 

Valavičienė, 2016). Kokybiniame tyrime ypatingai svarbi tyrėjo ir informanto sąveika, kurią sunku 

išlaikyti, nes atliekant tyrimą tyrėjas privalo išlikti neutralus, nevertinantis, vengiantis 

traumuojančių klausimų ir nesiveliantis į diskusiją (Gaižauskaitė ir Valavičienė, 2016). Tačiau 

tyrimo etikos laikymasis apima ne tik interviu atlikimą. Tyrimo etikos reikia laikytis ir atliekant 

surinktų duomenų analizę.  Aprašant tyrimo duomenis ir sudarinėjant išvadas. Hennink ir kt. (2011) 

rekomenduoja etikos sumetimais vengti duomenų, kurie neatspindi realijų ir stengtis teisingai 

interpretuoti tyrimo duomenis atskleidžiant tiek teigiamas, tiek neigiamas atlikto tyrimo puses. 

Atliekant kokybinį tyrimą buvo vadovaujamasi šiais bendrais etikos principais (Bitinas ir kt., 2008):  

 Laisvanoriškumo principu vadovautasi informuojant tyrimo dalyvius, kad jie turi 

apsispręsti dėl dalyvavimo tyrime.  

 Konfidencialumo principas. Niekas, išskyrus tyrėją, be tiriamojo sutikimo negali 

naudotis jo pateikta informacija. Tyrimo informacija gauta informacija bus panaudota tik šiame 

darbe.  

7 pav. Empirinio tyrimo eiga 

Šaltinis: darbo autorės sudarytas paveikslas. 
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 Anonimiškumo principas. Užtikrinant tyrimo dalyvių anonimiškumą tyrimo 

dalyviams suteikti kodai: A1, B2 ir t.t., o įstaigai suteiktas ,,X“ pavadinimas. 

 Nešališkumo principas. Buvo vengiama šališkumo ir elgiamasi neišreiškiant nei 

palaikymo, nei nepalaikymo tyrimo dalyvių nuomonėms. 

 Pagarbos asmens orumui principas. Tyrimo dalyviams paaiškintas tyrimo tikslas, 

uždaviniai. Pateikiama informacija neutrali, objektyvi, orientuota į atliekamo tyrimo specifiką.  

Tyrimo patikimumas ir tinkamumas. Skirtingai nei kiekybiniuose tyrimuose, 

kokybiniame tyrime nėra priimta aiškių kriterijų kaip įvertinti atlikto tyrimo kokybę.  Gaižauskaitė 

ir Valavičienė (2016), teigia, kad kokybinio tyrimo kokybė vertinama visuose tyrimo etapuose: 

pradžioje (sudarant klausimus, galvojant tikslą), tyrimo metu (surenkant duomenis iš informantų), 

analizuojant duomenis (interpretuojant ir analizuojant informaciją). Pasak Rupšienės (2007), 

kokybinio tyrimo pagrindiniai bruožai yra validumas ir patikimumas. Kokybinio tyrimo validumas 

šiame tyrime glaudžiai siejasi su tyrime išsikeltais uždaviniais, duomenų rinkimo, apdorojimo 

metodais, taip pat su pačia tyrimo eiga ir išvadų pagrindimu. Vidinio tyrimo validumui pagrįsti 

buvo kruopščiai užfiksuoti duomenys ir atidžiai išanalizuoti bei stropiai laikytasi nuomonės, kad 

tyrėjas visus tyrimo procesus turi atlikti teisingai ir duomenis pateikia be išankstinio nusistatymo 

(Rupšienė, 2007, p. 43). Išorinis validumas šiame tyrime buvo grindžiamas detaliu edukacinių 

technologijų neformaliojo ugdymo profesiniame rengime taikymo galimybėmis rezultatų aprašymu, 

ir išvadų unikalumu (Rupšienė, 2007, p.45). Padarytomis tyrimo išvadomis bus galima remtis 

moksliniame ir praktiniame diskurse. 

Tyrimo ribotumas. Tyrimas atliktas tik profesinėse įstaigose ir apklausiant neformaliojo 

švietimo organzatorius ir pavaduotojus ugdymui. Taip pat sunku įvertinti neformaliojo švietimo 

organizatorių bei pavaduotojų ugdymui edukacinių technologijų taikymo naudingumą, nes 

pasitikima tik tyrimo dalyvių pateikta informacija. Atliktas tyrimas atsikleidė tik neformaliojo 

švietimo organizatorių ir pavaduotojų ugdymui edukacinių technologijų taikymo neformaliajame 

ugdyme profesiniame rengime patirtis. Tyrimo ribotumas taip pat yra tyrėjos patirties stoka 

atliekant duomenų analizę.  

  



40 

 

3.2. Empirinio tyrimo rezultatų analizė 

Tyrimo duomenys atskleidė edukacinių technologijų taikymo neformaliame ugdyme 

profesiniame rengime patirtis. Atlikto kokybinio tyrimo metu atsiskleidė šios temos: edukacinių 

technologijų taikymo neformaliajame ugdyme prielaidos, edukacinių technologijų taikymo 

neformaliajame ugdyme tikslai, edukacinių technologijų taikymo neformaliajame ugdyme patirtis, 

neformaliojo ugdymo organizavimo būdai taikant edukacines technologijas, neformaliojo ugdymo 

organizavimas profesiniame rengime, IKT taikymo neformaliojo ugdymo veiklose galimybės, 

edukacinių technologijų taikymo problemos ir jų sprendimo būdai. 

Edukacinių technologijų taikymo neformaliajame ugdyme prielaidos 

Analizuojant tyrimo duomenis tema „Edukacinių technologijų taikymo neformaliajame 

ugdyme prielaidos“, detalizuota šiomis kategorijomis: pedagogų pasirengimas ir išoriniai veiksniai 

(žr. 8 pav.). 

 
 

 

 

Pirmąją kategoriją „Pedagogų parengimas” papildo subkategorijos: siekis tobulėti ir įgyta 

patirtis (žr. 9 pav.). 

 

 

 

9 pav. Pedagogų pasirengimą taikyti edukacines 

technologijas lemiantys veiksniai 

8 pav. Edukacinių technologijų neformaliajame 

ugdyme prielaidos 
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Pedagogai teigia, kad jie neformaliajame ugdyme taiko edukacines technologijas siekdami 

tobulėti: 

„<..> atėjo į mano gyvenimą ir tiesiog gyvenimas privertė naudoti technologijas natūraliai, 

nes tiesiog norėjau būti kitoks mokytojas,o jeigu tu nori būti kitoks mokytojas, reiškia, tu turi 

mokytis pats. “ (A1), 

,,Gyvenimas nestovi vietoje, mes taip pat turime tobulėti ir eiti į priekį su visomis 

išmaniosiomis technologijomis <..> <..> Turbūt viena iš priežasčių, kad yra galimybė, ir kodėl tuo 

dar nepasinaudojus.” (B2). 

Tyrimo dalyviai pažymi, jog svarbus veiksnys pedagogų pasirengimui dirbti neformaliajame 

ugdyme ir taikyti edukacines technologijas yra pandeminiu laikotarpiu sukaupta ir įgyta patirtis: 

,,Tai visu pirma, nemeluosiu, kad Covido tas laikas...<..> <..> Privertė mus mokytojus 

daugiau atsiduoti technologijoms ir sėdėti, ieškoti ilgai prie ekranų kaip čia tuos mokinius 

sudominti.” (G7), 

,,Dar aišku, davė labai didelį impulsą pandemija ir mokymas iš namų, nes reikėjo net ir 

neformalų ugdymą daryti nuotoliu, tai irgi buvo didelis spyris, kad reikia ieškoti tų visokių 

technologijų, kad būtų galima mokytis ir kitaip.” (D4). 

Antrąją kategoriją ,,Išoriniai veiksniai“ pažymi dvi subkategorijos: mokyklos sprendimas ir 

laikmečio reikalavimai (žr. 10 pav.). 

 

 

 

Tyrimo dalyviu teigimu, technologijos neformaliajame ugdyme taikyti pradėtos, nes 

mokykloje nuspręsta atliepti mokinių poreikius: 

 ,,Mes tiesiog nusprendėme, tiesiog gyvename koja kojon su šiuolaikinėmis technologijomis 

ir esame šiame laikmetyje savotiškai priversti taikyti vienokias ar kitokias technologijas, nes nėra 

kito kelio…” (F6), 

„Vis dėlto turime taikytis prie šiuolaikinių mokinių ir atsižvelgti į jų poreikius.“(B2), 

,,<..> tai ir siekia, kad mokiniai būtų inovatyvūs ir žengtų koja su koja dabartiniame 

pasaulyje…” (D4). 

10 pav. Išoriniai edukacinių technologijų taikymo 

veiksniai  
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Tyrimo dalyviai pažymi, kad edukacinių technologijų taikymas yra neatsiejamas nuo 

laikmečio keliamų reikalavimų: 

,,Prie tendencijų šiuolaikinių reikia taikytis, tiesiog net nekyla klausimų, tiesiog reikia, 

norim to ar nenorim turim edukacines technologijas taikyti jau ne tik formaliame ugdyme, bet ir 

viskas persikelia ir į neformalų ugdymą. <..> <..>  Tos technologijos gi neatsiejamos šiandienos 

dalis ir tas ugdymas tampa neatsiejamas be technologijų.“ (H8). 

Apibendrinant pedagogų pasirengimą edukacinių technologijų taikymui neformaliajame 

ugdyme, pastebėta, kad mokytojai, taikydami technologijas siekia tobulėti, gilina turimas žinias ir 

pripažįsta, kad technologijas pedagoginiame darbe juos privertė taikyti Covid-19 sukelta pandemija. 

Taip pat pedagogai pažymi, kad technologijas juos skatina taikyti siekis atliepti šiuolaikinius 

mokinių poreikius bei suvokimas, kad tai neatsiejamos šių laikų ugdymo organizavimo priemonės. 

Edukacinių technologijų taikymo neformaliajame ugdyme tikslai 

Analizuojant tyrimo duomenis tema „Edukacinių technologijų taikymo neformaliajame 

ugdyme tikslai“ detalizuota šiomis kategorijomis: mokymuisi organizuoti ir mokymui organizuoti 

(žr. 11 pav.). 

 

 

 

Pirmoji kategorija „Mokymuisi organizuoti” papildyta subkategorijomis: sudominti 

mokinius, ugdyti kūrybiškumą, ugdyti komunikacinius gebėjimus, mokymuisi palengvinti (žr. 12 

pav.). 

11 pav. Edukacinių technologijų taikymo 

neformaliajame ugdyme tikslai 
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Tyrimo dalyviai įvardijo, kad įvairios, įdomios taikomos priemonės neformaliojo ugdymo 

veiklų metu mokinius sudomina: 

,,Tikrai pastebiu, kad susidomėjimas neformalia veikla, kurioje yra užsiėmimai 

organizuojami pasitelkiant skaitmenines priemones, pritraukia daugiau mokinių į užklasines 

veiklas“ (B2), 

,,Tai pirmiausia pirmiausia gal sudominti, nes tai vis dėlto kažkas yra įdomiau, ar ne, 

mokiniam.“ (H8), 

,,<..> tai yra įdomu, įdomu mokiniams, pirmiausia įdomu“ (F6), 

,,<..> jie į šį verslumo būrelį susirenka be kvietimo, ko nepasakyčiau apie kitų mokyklos 

būrelių populiarumą.” (C3), 

,,Man svarbu ypatingai neformaliame, turėtų visiem, manau, būt svarbu, kad mokiniams 

būtų įdomu ir nenuobodu <..> <..> sudominimui tai labai. Buvo lengva juos pritraukti dalyvauti, 

nes mokiniai matė ne vieną prasmę šiuose užsiėmimuose.“ (G7), 

,,Kai jie nenori dalyvauti, tai tu ieškai priemonių, kaip juos pritraukti, kad jiem būtų 

įdomu.” (E5), 

,,Žiūrim, stebim, kas mokiniams yra aktualu, kas juos domina, žinoma, tas pačias 

technologijas taikome ne tik, kad neformaliajame ugdyme, mes tas pačias technologijas taikome ir 

formaliajame ugdyme...” (F6). 

Informantai atskleidė, kad neformaliojo ugdymo veiklų metu ypatingai svarbu ugdyti 

mokinių kūrybiškumą: 

„<..> atskleisti mokinių sugebėjimą sudėlioti vizualinius tuos vaizdus programoje, tikrinam 

ar mokinys suvokia ką daro, tai suvokimą kaip gebėjimą įvardinčiau. <..> <..> Neformalaus 

ugdymo užsiėmimuose pagrindinis dalykas yra laisvė ir kūryba. <..> <..> kad mokiniai galėtų save 

realizuoti per kūrybą.“ (B2),  

12 pav. Edukacinių technologijų taikymas mokymuisi 

organizuoti 
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,,<..> nes tai yra begalinis šaltinis tiek kūrybai pasireikšti, tiek... tai va, mano tikslas yra 

parodyti mokiniam, kad net ir visi tie minėjimai Sausio 13-ta, Vasario 16-ta ir kt., kas atrodo ir man 

pačiai nuobodu, ir jei mes į tai žiūrėsim kitu kampu, įtrauksim šiuolaikines priemones, tai mes viską 

galim padaryti kitaip.“ (E5), 

 „Tai ir kūrybiškumas, ir skaitmeninis raštingumas.“ (H8), 

„<..> kaip pasakyti, erdviniam mąstymui vystyti, tai čia iš viso nu, kad yra labai labai 

naudinga visiem.“ (D4). 

Tyrimo dalyviai atskleidė, kad organizuojant veiklas, svarbu atkreipti dėmesį į mokinių 

komunikacinių gebėjimų ugdymą: 

 „<..> ai dar kai mokom pristatyti sukurtą darbą, na bent bandom būrelių metu gilinti 

mokinių žinias į viešą kalbėjimą, atlikto darbo pristatymą.“ (B2), 

,,<..> edukacines technologijas mes taikom atskleisti mokinių komunikacijos 

gebėjimą.”(G7), 

„<..> tai su mokiniais taikau pokalbio, bendravimo socialiniuose tinkluose <..> <..> buvau 

priversta atsisiųsti net TikTok programėlę (juokiasi).“ (C3), 

„<..> dviese dirbant ant to paties mūsų išmanaus televizoriaus, mokiniai gali dviese kurti, 

tai yra bendradarbiavimą bandome atskleisti ar ugdyti, nežinau kaip čia geriau išsireikšt.“ (B2), 

,,<..> bendradarbiavimo įgūdžiams tobulinti, rungtyniavimui...”(G7). 

Pedagogai pažymėjo, kad organizuojant neformaliojo ugdymo veiklas, kuriose taiko 

edukacines technologijas yra siekiama palengvinti mokymąsi: 

,,Labai labai programėlės ir vizualios medžiagos iš tikrųjų padeda įsisavinti ir praktiškai 

išbandyti įvairias turimas žinias, padeda tie vizualai informaciją lengviau įsimint <..> <..> 

edukacinių technologijų naudojimas suteikia didesnes galimybes, daug tokių informacijos srautų 

priėjimas.“ (B2), 

,,<..> mokiniams įdomiai rodoma medžiaga ir demonstruojama medžiaga padeda patiems 

prisidėti prie ugdymo proceso organizavimo ir ilgiau tą užsiėmimo medžiagą išlaikyti 

atminty.“(B2), 

„<..> mokiniai, kada patogu, gali neformalios ugdymo veiklos užduotis padaryti <..><..> 

ją atsidaro parašo ir viskas.“(G7), 

„Gal dar ir dėl informacijos tokios, na, greito surinkimo turiu mintyje daugiau kaip...“ 

(H8). 

Antroji kategorija „Mokymui organizuoti” papildyta subkategorijomis: mokymo medžiagai 

pateikti ir mokymo optimizavimui (žr. 13 pav.). 
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Informantai įvardijo, kad edukacines technologijas neformaliajame ugdyme jie taiko 

siekdami mokiniams pateikti mokymo medžiagą: 

„<..> kai norim suteikti kažkokią informaciją, nes kaip ir bet kuriam ugdyme, turi būti 

pirmiausia tokia perduodama informacija, kaip mes vadinam mokytojo mokiniu. <..> <..> leidžia 

mums patiems kurti įdomų ugdymą mokiniams, juos labiau prišaukti į būrelių veiklas.“ (B2), 

„Priemonė labai patogi, kuri važiuoja, didelis ekranas, lengvai valdoma, per šią 

technologiją galima prisijungti prie kitų programų, nors, aišku, tos programos kainuoja, bet 

randame ir nemokamų arba, jei labai reikia, mokykla įsigyja.“ (B2). 

Tyrimo dalyvių nuomone, edukacinių technologijų taikymas neformaliajame ugdyme yra 

svarbus siekiant optimizuoti mokymą: 

„<..> nereikia spausdinti lapų, tiesiog įmeti nuorodą arba kažkokį Kahoot žaidimą arba 

kryžiažodį ir jie sau atlieka greičiausiai - toks pagrindinis tikslas.“ (G7), 

,,Kitas dalykas dėl patogumo, nu, jei kažkokia apklausa, tai yra labai patogu ją daryti 

pasitelkiant technologijas” (H8), 

„Tai ir man labai gerai, nes aš sau patogiu laiku galiu padaryti <..> kad aš galiu labai 

daug medžiagos sukelti. Man nereikės kažkur kitur ieškoti. Aš atsidarau ir visa mano medžiaga 

sukeltam, o mokiniams formuoju užduotį ir ją atsidaro parašo, ir viskas“ (G7). 

Apibendrinant tyrimo dalyvių atsakymus pastebėta, kad sėkmingam mokymuisi organizuoti 

neformaliajame ugdyme, kuriame taikomos edukacinės technologijos, yra kreipiamas dėmesys į 

mokinių sudominimą, pritraukimą į veiklas, jų kūrybiškumo atskleidimą, suteikiamą pagalbą 

kūrybiškumui atsiskleisti, gebėjimą komunikuoti, kalbėti viešai ir atkreipiamas dėmesys į ugdymo 

organizavimo būdus, kuriais galima palengvinti mokymąsi. Tyrimo dalyvių suteikta informacija 

atskleidė, kad edukacines technologijas neformaliajame ugdyme pedagogai taiko siekdami įdomiau 

pateikti teorinę medžiagą, įtraukti įvairių programėlių naudojimą. Taip pat pedagogai siekia 

optimizuoti mokymą patogumo, tvarumo, laiko lankstumo aspektais.   

13 pav. Edukacinių technologijų taikymas mokymui 

organizuoti 
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Edukacinių technologijų taikymo neformaliajame ugdyme patirtis 

Tyrimo duomenys atskleidė temą „Edukacinių technologijų taikymo neformaliajame 

ugdyme patirtis“, kuri detalizuota kategorijomis: technologijų taikymo privalumai, technologijų 

taikymo iššūkiai (žr. 14 pav.). 

 

 

 

Pirmąją kategoriją „Technologijų taikymo privalumai” sudaro subkategorijos: efektyvumo 

didinimas, įtraukimas ir interaktyvumas, bendradarbiavimas ir tarpusavio sąveika, įvairių medijų 

naudojimas (žr. 15 pav.). 

 

 

Tyrimo dalyviai pastebi, kad edukacinių technologijų taikymas neformaliojo ugdymo 

veiklose palengvina darbą ir leidžia taikytis prie šiuolaikinių tendencijų: 

,,Visada padeda, ir aš visada pastebiu, kad edukacinės technologijos gerai, nes tai 

mokytojams, būrelių vadovams palengvina darbą.“ (B2),  

,,Prie tendencijų šiuolaikinių reikia taikytis, tiesiog net nekyla klausimų...“ (H8). 

Tyrimo dalyviai pažymi, kad technologijų taikymas neformaliojo ugdymo metu gali būti 

įtraukus ir interaktyvus: 

,,<..> pastebėjau, kad jei mokiniams leidi patiems naudotis tomis technologijomis, jie 

kažkaip noriau ateina į veiklas.“ (B2), 

14 pav. Edukacinių technologijų taikymo 

neformaliajame ugdyme patirtis 

15 pav. Edukacinių technologijų taikymo privalumai  
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,,<..>  parodyti mokiniam, kad gali būti kitaip ir gali būti įdomu.“(E5), 

,,<..> kad paįvairinti mokymosi procesą, ugdymo procesą ir juo labiau, kad mokiniams 

patinka, jie negali atsiplėšti nuo telefono“ (G7). 

Pedagogai pastebi, kad technologijų taikymas neformaliojo ugdymo metu skatina 

bendradarbiauti, dirbti komandoje: 

,,<..> visa būrelio grupė yra įtraukta, kiekvienas mokinys, ne tik būrelio vadovas jam 

aiškina, bet visi naudodami tas realias priemones, išmaniosiomis priemonėmis...“ (B2), 

,,<..> svarbiausias aspektas - tai yra mokytojo kontaktas su ugdytiniu, jei santykiai yra geri, 

jeigu mokytojas yra geranoriškas, nuoširdus, draugiškas mokiniams, tai vaikai noriai eina, jie 

laukia kito susitikimo.“(D4). 

Tyrimo dalyviai pabrėžė, kad technologijų taikymo prieinamumas, įvairovė ir tinkamumas 

skatina pedagogus technologijas taikyti savo darbe: 

,,<..> manau, kad tinkamai pritaikytos edukacinės technologijos, yra sėkmingo mokymosi 

pagrindas ir sėkmė mokytojams.“ (C3), 

,,Reikia džiaugtis, kad mes turime labai plačias galimybes ne tik naudoti technologijas, bet 

ir jas įsigyti, todėl turint tokias darbo sąlygas, manau, kad būtų nuodėmė tų technologijų 

nenaudoti.“ (B2).  

Antrąją kategoriją „Technologijų taikymo iššūkiai” sudaro subkategorijos: skeptiškas 

požiūris, pagalbos prašymas (žr. 16 pav.). 

 

 

 

Tyrimo metu išryškėjo pedagogų išankstinis nusiteikimas prieš pradedant taikyti edukacines 

technologijas:  

,,<..> sakiau, kad tai yra didžiausia nesąmonė ir kad neformaliame ugdyme tai 

nepasiteisins...“ ( B2), 

,,<..> dažniausiai girdėdavau, kad technologijos yra blogai, kad mūsų laikais taip 

nebūdavo...“ (E5),  

16 pav. Edukacinių technologijų taikymo iššūkiai 
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,,<..> aš esu to tikriausiai vyresnio pedagoginio amžiaus (juokiasi). Jie greičiau susigaudo 

viską, greičiau viską susiranda, kur ką spausti, kur ką sakyti, negu sakykim mes.<..> <..> Ir tas 

vyresnio amžiaus mokytojų negebėjimas taikyti technologijų.“ (G7).  

Interviu metu atskleista, kad pedagogai kreipiasi pagalbos dėl technologijų taikymo į savo 

ugdytinius: 

,,<..> aš tikrai esu iš tų žmonių, kurie nebijo pasakyti, kad aš nemoku ir aš leidžiu vaikams, 

mokiniams mokyti mane. <..> <..> ,,gerbiu jų nuomonę ir patarimus.“ (F6),  

,,<..> aš ir pati kartais iš jų mokinuosi...“ (E5),  

,,Kažkokią platformą naudojant naują, tai aš ir su savo asmenine dukra 16-os metų 

konsultuojuosi...“ (G7), 

,,<..> kai reikia mokyklai kurti tada tu su jaunais žmonėmis mes dalinamės tarpusavyje.“ 

(E5), 

,,<..> Manau, kad išmokčiau, prašyčiau mokinių, kad mane pamokytų (juokiasi).“ (H8).  

Apibendrinant technologijų taikymo privalumus ir iššūkius nustatyta, kad edukacinių 

technologijų taikymo privalumus, tyrimo dalyviai, įvardijo kaip darbo palengvinimą, mokinių 

didesnį įtraukimą į veiklas, stipresnį ryšį tarp ugdytinio ir pedagogo bei darbovietėje sukurtas geras 

darbo sąlygas technologijų taikymui. Tyrimo dalyviai išskirdami technologijų taikymo iššūkius, 

akcentavo, kad didžiausi jų yra pasenęs pedagogų požiūris į technologijų taikymą ir baimė prašyti 

ugdytinių pagalbos taikant edukacines technologijas.  

Neformaliojo ugdymo organizavimo būdai taikant edukacines technologijas 

Analizuojant tyrimą išryškėjo tema „Neformaliojo ugdymo organizavimo būdai taikant 

edukacines technologijas“, kuri detalizuota kategorijomis: didaktiniai sprendimai, įsivertinimo 

metodai (žr. 17 pav.) 

  

 

 

17 pav. Neformaliojo ugdymo organizavimo 

būdai taikant edukacines technologijas 



49 

 

Pirmoji kategorija „Didaktiniai sprendimai“ sudaro subkategorijos: aktyvų dalyvavimą 

skatinantys metodai, mokymo priemonių įvairovė, vizualizacijos galimybės, animacinės užduotys 

(žr. 18 pav.). 

 

 

 

Tyrimo dalyvių teigimu neformaliojo ugdymo metu yra taikomi aktyvų dalyvavimą veiklose 

skatinantys metodai: 

,,<..> atliekant per kažkokią programą galim komandinį darbą su mokiniais daryti.“ (B2), 

,,<..> inovatoriški mokymo metodai skatina mokinių savarankiškumą, kūrybiškumą, 

atsakingumą, padeda ugdyti jų kritinį mąstymą.“ (C3), 

,,<..> rodžiau tokį trumpametražį siužetą ir paskui buvo tokia diskusija apie sausio 13-os 

simbolius.<..>  <..> labiausiai mėgstu diskusijas visokias...“ (G7),  

,,<..> įtraukiant informacines technologijas, aš padariau kaip Kalėdinio lobio paiešką... 

(E5), 

,, <..> taiko skirtingus ir pačius įvairiausios metodus.“ (C3), 

,,Kviečiame mokinius paanalizuoti gamybos būdus, tradicijas, kultūrą.“ <..> <..> 

neformaliame ugdyme akcentuojame į praktinių, įdomių užduočių taikymą.“ (B2), 

,,Pastebiu, kad rodant jie gali daugiau suprast.“ (G7). 

Tyrimo dalyvių pasisakymai atskleidė, kad neformaliojo ugdymo metu yra taikomos įvairios 

mokymo priemonės, kurios padeda mokiniams susikoncentruoti, atliepia mokinių poreikius:  

,,Tai tokios įdomesnės priemonės, iš tikrųjų, kai kurios sukoncentruoja mokinius...“  (B2), 

,,<..> tinkamų mokymo priemonių taikymas ugdymo procese padeda mokytojui sudominti 

studentus mokomąja medžiaga, juos motyvuoti darbui ir pasiekti gerų ugdymo rezultatų.“ <..> <..> 

ypatingai neformaliajame ugdyme kiekvienas mokytojas-būrelio vadovas asmeniškai parenka 

mokymo priemones, atsižvelgdamas į mokinių poreikius.<..> <..> teisingai parinkti darbo metodai 

gali duoti gerų rezultatų.“ (C3). 

18 pav. Didaktiniai elementai neformaliajame 

ugdyme 



50 

 

Apklaustų tyrimo dalyvių rezultatai taip pat atskleidė, kad mokymo medžiaga neformaliojo 

ugdymo veiklų metu turi būti įdomiai ir vaizdžiai pateikta: 

,,Pateikiam tokią teorinę dalį ir labai svarbu, kad jinai būtų įdomiai pateikta, na, 

demonstratyviai, ir būtų galima kaip nors fainai ją pateikti. <..> <..> renkamės vizualus 

padedančias sukurti priemones.“ (B2), 

,,<..> mes lygiai taip pat naudojame informacines technologijas, kad pateikti visa tai, 

sakykim, visuomenei. ,,<..> <..> informacinės technologijos yra mūsų sudedamoji dalis, ir mano 

tikslas yra parodyti mokiniams, kad viskas šiais laikais yra įmanoma ir nereikia galvoti, kad 

mokslas yra tik knygos.“ (E5). 

Tyrimo dalyviai atskleidė, kad neformaliojo ugdymo veiklų metu mokiniams skiriamos 

užduotys, kurios sužadina mokinių vizualinius gebėjimus: 

,,Mes važiavom į globos namus, mes filmavom senukus ir mes paleidome ta prasme video, 

mes jį montavom ir mes jį parodėm tą video per Vasario 16-tą.“ (E5), 

,,<..> tai ,,paeina“ tas video kūrimas labai...<..> <..> pasakas iliustruojam, kuriam ir 

tokius trumpus filmukus kuriam ten su jais kartu.“ (F6), 

,,<..> rodome daug filmukų, kad mokiniai galėtų matyti pačias naujausias tendencijas, 

žinotų vienus ar kitus dalykus, kurie pasaulyje jau seniausiai vyksta.“ (B2). 

Antroji kategorija „Įsivertinimo metodai“ sudaro subkategorijos: grįžtamajam ryšiui, 

refleksijai (žr. 19 pav.). 

 

 

 

Tyrimo dalyviai pažymėjo, kad neformaliojo ugdymo veiklų metu yra svarbios programos, 

kurių taikymo pagalba yra gaunamas grįžtamasis ryšys iš mokinių: 

,,Messengerio tai iš vis patogu ar renginys koks, ar greitai reikia man, kad ateitų mokiniai 

tik parašau jiems žinutę ir iškart gaunu grįžtamąjį ryšį.“ (G7). 

Pedagogai įvardijo, kad organizuodami veiklas, edukacines technologijas jie taiko refleksijai 

atlikti: 

19 pav. Neformaliajame ugdyme taikomi 

įsivertinimo metodai 



51 

 

,,<..> tiesiog buvo tokia refleksija, tai, aišku, ji buvo padaryti mano popierinė, bet ne 

kažkokia inovatyvi. Bet jeigu aš ateityje išmokčiau kaip tą padaryti išmaniau ir pritaikius tas 

edukacines technologijas, tai manau padaryčiau jau ir tą ,,mandresnę“ (G7). 

Apibendrinant tyrimo dalyvių interviu pastebėta, kad pedagogai, kalbėdami apie 

neformaliojo ugdymo organizavimo būdus, išskyrė didaktinius sprendimus, kuriuos taiko savo 

darbe, organizuodami veiklas. Pedagogai minėjo, kad organizuodami veiklas, jie taiko komandinio 

darbo, inovatoriškus, savarankišką mokymąsi skatinančius, diskusijų, analizės ir suvokimo 

metodus. Taip pat tyrimo duomenų analizės metu nustatyta, kad neformaliojo ugdymo veiklų 

organizavimo metu dažnai pasiteisina įdomesnių priemonių taikymas, ypatingai tos, kurios padeda 

vizualizuoti mokomąją medžiagą. Būtina paminėti, kad tyrimo dalyviai, įvardijo ir įsivertinimo 

metodus, kuriuos taiko neformaliojo ugdymo veiklų metu. Pedagogai išskyrė įsivertinimo du 

metodus: refleksiją ir grįžtamąjį ryšį.   

Neformaliojo ugdymo organizavimas profesiniame rengime 

Duomenų analizės metu išryškėjo tema „Neformaliojo ugdymo organizavimas profesiniame 

rengime“, kuri detalizuota kategorijomis: neformaliojo ugdymo formos, inovatyvus mokymasis ir 

užsiėmimų organizavimas, mokinių įsitraukimo į veiklas skatinimas (20 pav.)  

 

 

Pirmąją kategoriją „Neformaliojo ugdymo formos“ sudaro subkategorijos: patyriminis 

ugdymas, verslumo ir technologijų mokymas, praktinis mokymas, kontaktinis ugdymas (žr. 21 

pav.). 

20 pav. Neformaliojo ugdymo organizavimas 

profesiniame rengime 
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Tyrimo dalyvių teigimu, mokiniams neformaliojo ugdymo veiklose yra siūloma dalyvauti 

patyrimo procese: 

„<...> įtraukti mokinį į patyrimo procesą, nes jiems, ypatingai tiems, kuriems sunku sutelkti 

dėmesį, nuobodus bambėjimas ir pasakojimas turbūt būtų visiškai ne į tą pusę. <..> <..> jie labiau 

įsitraukia į tas visas jiems siūlomas mokyklos veiklas. <..> <..> labiau skatiname tą patyriminį 

mokymąsi.“ (B2), 

Interviu metu atsiskleidė, kad neformaliojo ugdymo metu profesiniame rengime yra 

skatinamas tobulėjimas verslumo ir technologijų srityse: 

,,<..> turime ypatingą ir išsiskiriantį būrelį, kuriam realizuoti taikome specialią programą 

net, tai aš šiai dienai išskirčiau penkias mokomąsias mokinių verslumo bendroves veikiančias pagal 

Lietuvos Junior Achievment programą. <..> <..>  ,,Beje, vaikams dalyvauti šiose programose 

nepaprastai patinka. <..> <..> atidarytos 3 naujos hibridinio mokymo klasės/laboratorijos su 

simuliacinėmis programos, įdiegtomis moderniomis IT technologijomis.“ (C3), 

,,<..> mes vežėm didžiulę komandą (8 asmenų) į Portugaliją su projektu, kad būtent mokytis 

ir kurti programą šitą robotikos.“ (D4). 

Tyrimo dalyviai įvardijo, kad organizuojant neformaliojo ugdymo veiklas svarbu įtraukti 

praktinį mokymą: 

,,Žinokit, labiausiai turbūt traukia tos veiklos, kurios lengvai suprantamos mokiniui ir kur 

galima užduotis atlikti labiau praktiškai, užsiimti praktine veikla... <..> <..> O neformalus 

ugdymas yra labai konkretus ir labiau praktinis.“(B2), 

,,Aš įsivaizduoju, kad norint pritraukti mokinius į tą neformalią veiklą, tai reikia jiems duoti 

didelę saviraiškos laisvę, paisyti jų norų ir poreikių, leisti jiem, kiek įmanoma daugiau veikti.“ 

(H8). 

Pedagogai pažymėjo, kad mokiniams neformaliojo ugdymo veiklų metu kontaktinis 

ugdymas yra labai svarbus ir net būtinas: 

21 pav. Neformaliojo ugdymo organizavimo formos 
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,,<..> kontaktinis ugdymas yra būtinas... <..> <..> juk  virinti neišmokinsite nuotoliniu 

būdu...“ (C3), 

,,<..> mes labai daug sėdime prie ekranų ir tiek mokytojai. <..> <..> Sakau, aš labiau 

linkusi į gyvą bendravimą.“(G7), 

,,Bet bendraujam akis į akį daugiau, visos priemonės tik pagalbinės...“ (H8).  

Antrąją kategoriją  ,,Inovatyvus mokymasis ir užsiėmimų organizavimas“ sudaro šios 

subkategorijos:  įdomesni užsiėmimai, platesnės pažiūros, mokymasis mokytis (žr. 22 pav.). 

 

 

 

Tyrimo dalyviu teigimu, mokiniams įdomu dalyvauti užsiėmimuose, kuriuose 

organizuojami įdomūs užsiėmimai ar veiklos: 

,,<..> Kaip konkrečiai vienas iš dalykų, aš pastebėjau, kad jei nėra galimybės naudoti 

įdomesnių priemonių, tai mokiniams dažniausiai vis dėlto yra neįdomu dalyvauti neformalaus 

ugdymo užsiėmimuose.“ (B2),  

,,<..> pastebiu, kad įtraukia į veiklas įdomių, mokiniams aktualių programų bei veiklų 

pasiūla.“ (C3). 

Tyrimas atskleidė, kad tam tikrų užduočių taikymas neformaliojo ugdymo metu leidžia 

mokiniams plėsti suvokimą, akiratį ir semtis tarptautinės patirties: 

,,Tai yra tiesiog suvokimu plėtimas...“ (E5),  

,,<..> mokiniams siūlome būrelio veiklose pastebėti, kaip vienos ar kitos veiklos vyksta ir 

yra organizuojamos pasaulyje.“ (B2), 

,,<..> mokinių kūrybiškumo skatinimas, nu, ir vėlgi skaitmeninis raštingumas, bendravimo 

kompetencijos didinimas, nes reikėjo daug mokiniams bendrauti tarpusavyje.“ (H8). 

Pedagogai atskleidė, kad puikus būdas mokytis yra iš savo sukauptos patirties ir klaidų: 

,,<..> yra žmogus, kuris geba kurti filmukus, kaip pavyzdys, ten nelabai gerai ,,nardo“, na 

yra tikrąją to žodžio prasme ,,nardo“, tai mes automatiškai, šalia esantys, mes irgi pasisemiam jau 

to...“ (E5), 

22 pav. Inovatyvus mokymasis ir užsiėmimų 

organizavimas neformaliajame ugdyme 
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,,<..> būna, kad ir tarkim tekstai neatitinka vaizdo ir atvirkščiai, ir muzika, tarkim, ir garsas 

ir fonas, nu, visko būna, bet tai, o kada jie išmoks?“ (F6), 

,, <..> mokiniai turimas žinias pritaikė praktikoje, o pirmą kartą dirbantys su programomis 

kiek daug ir išmoko.“ (H8). 

Trečiąją kategoriją ,,Mokinių įsitraukimo į veiklas skatinimas“ sudaro subkategorijos: 

mokinių sudominimas, mokymosi aplinkų kūrimas, prieinamumo užtikrinimas, informacijos 

patrauklumo didinimas (žr. 23 pav.).   

 

 

 

Tyrimo dalyviai pažymėjo, kad mokinius neformaliojo ugdymo veiklose galima įtraukti į 

veiklas siūlant jiems įdomias veiklas, kuriose taikomos technologijos: 

,,<..> pasiteisina priemonių taikymas, siekiant sudominti mokinius.“ (B2), 

,,<..> visi šitie dalykai, kas dabar labai populiaru. <..> <..> ,,Bet būtent tai yra priemonės, 

kurios padeda įnešti aiškumą ir jie galvoja, kad čia jų niekas nepririša, bet yra visai faina 

sudalyvaut. <..> <..> nuoširdžiai norėjau viską daryti, kad būtų įdomu, tada teko pagalvoti kitaip.“ 

(E5), 

,,Juk dabar mokiniai telefonų nepaleidžia iš rankų, tai natūralu, kad jų kitaip nesudominsi.“ 

(H8), 

,,<..> priemonės iš tikrųjų padeda sukoncentruoti mokinių dėmesį, pritraukti jų dėmesį, 

įtraukti mokinius į kūrybiškumą kažkokį, kūrybinį darbą, komandinį darbą, tikrai tikrai labai 

pasiteisina.” (B2). 

Tyrimo duomenų analizės metu paaiškėjo, kad mokiniai įsitraukia dalyvauti neformaliojo 

ugdymo veiklose, kai jų neįpareigoja aplinka ir jie gali jaustis laisvai:  

,,Mes tiesiog susėdom, visi susijungėm vaizdo pokalbį ir tokiu būdu ir supranta, kad jie tarsi 

jaučiasi laisviau dalyvaudami ir neįsipareigoja, kad jiems reikės tą valandą būti ten 305 ar 504 

kabinete.“ (E5),  

23 pav. Mokinių įsitraukimo į neformaliojo 

ugdymo veiklas skatinimas 
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,,Kada mokiniai yra atsipalaidavę, tada jiem yra įdomu...<..> <..> tai mokiniams suteikia 

laisvės pojautį...“ (B2),  

Pedagogai išskyrė, kad svarbus aspektas siekiant didesnio mokinių įsitraukimo į 

neformaliojo ugdymo metu yra technologijų prieinamumas ir jų užtikrinimas: 

,,<..> man buvo svarbu įrenginių įvairovė ir platesnės galimybės mokiniui. (C3),  

,,Tos technologijos gi neatsiejamos šiandienos dalis, ir tas ugdymas tampa neatsiejamas be 

technologijų.“(H8). 

Tyrimo metu išryškėjo ir tai, kad siekiant didesnio mokinių įsitraukimo į neformaliojo 

ugdymo veiklas, reikia didinti informacijos patrauklumą, programėlių pagalba kurti šiuolaikiškas 

pateiktis:  

,,<..> Canva, naujosios programos, kur tikrai daug galimybių yra... (A1), 

,,<..> darbe su mokiniais, o gal ir su mokiniais dalinai tiktų, tai yra Canva... <..> <..> 

superinis daiktas, kuris tau labai padeda, nes informacijos sklaidai tu ją turi padaryti patrauklią.“ 

(E5). 

Apibendrinant neformalųjį ugdymą profesiniame rengime, pastebėta, kad neformalus 

ugdymas yra organizuojamas įvairiomis formomis: patyriminis, praktinis, verslumo, kontaktinis. 

Taip pat atlikus duomenų analizę, paaiškėjo, kad mokytojai siekiantys įtraukti mokinius į 

neformaliojo ugdymo veiklas profesiniame rengime, siekia sudominti mokinius. Siekdami 

sudominti jie kuria įvairias užduotis, kurioms įgyvendinti yra pasitelkiamos edukacines 

technologijos.  Taip pat pedagogai pastebi, kad siekiant mokinius pritraukti į neformaliojo ugdymo 

veiklas, reikia kurti neįpareigojančią ugdymo aplinką, suteikti mokiniams laisvės kūrybai, užtikrinti 

galimybes taikyti įvairias, mokinių poreikius atliepiančias technologijas ir kurti įdomų užsiėmimų ir 

veiklų turinį.  

Neformaliajame ugdyme naudojamų priemonių įvairovė 

Tyrimo metu atskleista tema „Neformaliajame ugdyme naudojamų priemonių įvairovė“ 

detalizuota kategorijomis: IKT priemonės, skaitmeninės priemonės, IKT priemonių optimalumas 

(žr. 24 pav.)  
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Kategoriją ,,IKT priemonės“ sudaro subkategorijos: išmanūs televizoriai, kompiuteris, 

išmanios lentos, virtuali realybė (žr. 25 pav.). 

 

 

Tyrimo dalyvių teigimu neformaliojo ugdymo metu taikomos IKT priemonės yra išmanūs 

televizoriai: 

,,<..> nupirko išmanius televizorius... <..> <..> mes šį televizorių galime naudoti ne tik 

kaip lentą, bet galime prisijungti prie įvairiausių programų ir atlikti kūrybines užduotis...“ (B2), 

,,Savo darbe mes visų pirma multimediją...“ (E5), 

,,<...> multimediją, projektorius...(H8). 

Informantai atskleidė, kad taip pat organizuodami neformaliojo ugdymo veiklas jie 

naudojasi kompiuteriu: 

,,<..> kompiuteris, stacionarus ir nešiojamas, multimedija...“ (C3), 

,,<..> veda būrelius, organizuoja ugdymo veiklas ir jeigu dažniausiai su šiuo klausimu 

susiduria tai yra kompiuteriai, dažniausiai nešiojamieji.“ (B2).  

Tyrimo dalyviai atskleidė, kad darbui su mokiniais neformaliojo ugdymo veiklų metu jie 

naudojasi išmaniosiomis lentomis: 

,,<..> na, ir kaip minėjau naudojamės išmaniosiomis lentomis.“ (B2),  

,,<..> šiemet esame nusipirkę skaitmeninės lentas.“ (D4),  

,,Kaip tik šių metų pradžioje pastatyta išmani lenta“ (E5). 

Pedagogai įvardijo naudojantys neformaliajame ugdyme virtualią realybę:  

,,Virtualios realybės akiniai ir tokius akinius turim tada žaidžia su tais akiniais kažkokius 

žaidimus. <..> <..> Esame netgi nusipirkę akinius 3D ir labai daug gal kokių 60 komplektų turim, 

tai irgi galima didelei grupei rodyti filmus.“ (D4), 

,,<..> virtualios realybės akiniai,  3D akiniai...“ (C3). 

25 pav. IKT priemonės taikomos neformaliajame 

ugdyme 

24 pav. Neformaliajame ugdyme naudojamų 

priemonių įvairovė 
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Kategoriją ,,Skaitmeninės priemonės“ sudaro subkategorijos: socialiniai tinklai, programėlės 

video kūrimui, programėlės skirtos komunikacijai, pokalbių programėlės, viktorinos, kultūros paso 

programa (žr. 26 pav.). 

 

 

 

Tyrimo dalyviai nurodė, kad neformaliojo ugdymo veiklų metu jie dažnai naudoja 

socialinius tinklus: 

,,<..> mes leidžiame naudoti ne tik mokymui ir mokymuisi skirtas priemones, bet ir 

socialinius tinklus...“ (B2),  

,,<..> ne naujiena, kad naudojamės socialiniais tinklais.“ (C3), 

,,...bet ta prasme mes taikome lygiai tie patys socialiniai tinklai...“ <..> <..> naudojame, ką 

dabar naudoja jauni žmonės.“ (E5). 

Tyrimo dalyviai atskleidė, kad organizuodami neformaliojo ugdymo veiklas, taiko 

programėles, skirtas video kūrimui: 

,,Kokteilių būrelio vadovė parodo mokiniams vaizdinę medžiagą – filmuką per kažkokią 

youtube ar kažkur kitur... <..> <..> mokiniams siūlome per papildomas veiklas naudotis youtube, 

ar kitas platformas, kuriose mokinys galėtų pasistemti ar pamatyti naujas technikas.“ (B2),  

,,Susitikimo metu padarytas vaizdo įrašas vėliau naudojamas kaip metodinė medžiaga kitų 

grupių įgūdžių tobulinimui.“ (C3), 

,,<..> kažkokios filmuko kūrimo kažkokios programėlės.“ (E5),  

,,<..>Windows Movie Maker naudojam tokią programą.“ (F6), 

,,<..> CapCut video montavimui naudojam“ (F6), 

,,<..> klipų kažkokių kūrimo programlės.“ (H8). 

Pedagogai nurodė taikantys programėles, skirtas stiprinti mokinių komunikacijai: 

,,Bet atėjo suvokimas, kad tos nuotolinės programos Zoom, Teams ir kitos yra labai gera 

priemonė dirbti, bendradarbiauti.“ (E5), 

26 pav. Skaitmeninės priemonės taikomos 

neformaliajame ugdyme 
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,,<..> programėles skirtas komunikacijai...“ (B2), 

,,Mes taikom ir Zoom‘ą, taikom ir Teamsus taikom“ (D4), 

,,Teamsus naudojame tai va, ir Zoom‘ą naudojame...“ (F6),  

,,...Classroom dar...“ (G7). 

Tyrimo dalyvų teigimu, neformaliajame ugdyme pasiteisina pokalbių programėlių 

naudojimas: 

,,<..> fotografavau tam tikras vietas, mes sukūrėme chatus per messengerį...“<.. ><..> bet 

aš tai sakau, kad man nėra lygių prieš messengerį.“ (E5), 

,,Messengeris mums labiau patinka nei instagramas, dar jis mūsų neužkariavęs, mūsų 

jaunimo.“ (H8), 

,,<..> kiekvienas būrelis turi susikūrę savo mesendžerio grupę.“ (A1). 

Skaitmenines technologijas tyrimo dalyviai taiko organizuodami viktorinas: 

,,Mėgstu, jau aš pati, organizuoti mokykloje viktorinas per Kahoot arba Quizizz 

programėles.“ (B2), 

,,<..> tikrai Kahootą naudojam ir viktorinoms ir renginiams.“ (F6),  

,,...ten naudoju, dar tas pats Kahoot tikrai esu per jį viktoriną darius...“ (G7),  

,,Pagrinde kažkokiam renginiui, tai Kahoot.“ (H8), 

,,<..> naudojantis technologijomis dar ir susipažinome su savo erdve. žaidžiant šį žaidimą 

virėjai niekada neužsuka į dirbtuves, o mechanikai niekada nebūna virtuvėje ir jie nežino kur ji yra. 

Tai tokios kelios naudos iš vienos veiklos.“(E5). 

Tyrimo dalyvių teigimu, neformaliojo ugdymo užsiėmimų metu, yra naudojamasi Kultūros 

paso programa: 

,,<..> kultūros paso paslaugas naudojame  neformaliojo švietimo grupių mokinių poreikių 

patenkinimui.“ (C3),  

,,...yra įtraukiame netgi kultūros paso veiklas.“ <..> <..> ,,išsirinkom ekskursiją per 

kultūros pasą.“ (E5). 

Kategoriją ,,IKT priemonių optimalumas“ papildyta subkategorijomis: lengvas 

transportavimas, paprastas valdymas, kuriami mokymo(si) šaltiniai, vizualizacijos galimybės (žr. 27 

pav.).   
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Tyrimo dalyviai teigia, kad IKT taikymo privalumas yra lengvas priemonių transportavimas: 

,,Aš galiu ją transportuoti iš vieno kabineto į kitą. <..> <..> mes galime prisijungti iš kitų 

programų.“(B2). 

Pedagogai teigia, kad IKT priemones yra paprasta valdyti: 

,,Tai kodėl aš pasirinkau bendravimo platformą, messengerį, tai todėl, kad visi jame yra. Tai 

todėl, nes jei kokį Viber ar WhatsApp būčiau naudojus, tai ne visi jį turi. O messengerį turi visi, tai 

todėl pasirinkau šiai užduočiai messengerį, nes tai paprasta ir labai populiaru.“ (E5), 

,,<..> messengerį ar galima įvardinti, bet mes labai naudojamės. Nors pas mus darbo 

tvarkoje jis nėra įformintas, bet ir su kolegomis, ir su mokiniais messengerio grupės viena su kita ir 

dalykų tai pats greičiausias būdas bendrauti, toks bendras.“ (G7). 

Tyrimo dalyvių nuomone, taikant IKT neformaliajame ugdyme galima kurti naujus 

mokymosi šaltinius: 

,,Ypatingai mėgstame platformas, kur yra pateikiama visa vaizdinė informacija, yra 

didžiulis mūsų mokymosi šaltinis.“ (B2),  

,,<..> turėjau patirties ir darbo kurti ir galvoti veiklas mokiniams, kuriems po pandemijos 

būtų galima greičiau atsigauti ir vėl įsitraukti į ,,normalų“ ugdymo procesą (galvoja).“ (C3).  

Tyrimo dalyviai pastebi, kad taikant IKT neformaliojo ugdymo metu, yra neribotos 

vizualizacijų kūrimo ir taikymo galimybės: 

,,išmanusis televizorius, kurio galimybės yra neribotos, ir mes galim labai labai daug ką 

daryt su juo.“ (B2), 

,,<..> pripažinkim, kad šiais laikais mes gyvename vaizdų pasaulyje, nes jeigu man negražu, 

aš nenoriu, man neįdomu.“ (E5). 

Apibendrinant tyrimo dalyvių duomenis nustatyta, kad neformaliojo ugdymo metu yra 

taikomos tradiciškos IKT priemonės: išmanios lentos ir televizoriai, kompiuteriai, virtuali realybė. 

Mokytojai pabrėžė, kad savo darbe taiko įvairias skaitmenines priemones. Pedagogai pripažino, kad 

27 pav. Taikomų IKT priemonių 

neformaliajame ugdyme optimalumas 
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dažniausiai organizuojant neformaliojo ugdymo veiklas, jie naudojasi socialiniais tinklais, mėgsta 

programėlę Messenger, Facebook, kuriant video medžiagą pedagogai įvardijo Youtube, Windows 

Movie Maker, CapCut programėles, siekdami tobulinti komunikacinius gebėjimus mokytojai 

įvardijo taikydami tokias programas kaip Zoom, Microsoft Teams, Google Classroom,  viktorinoms 

organizuoti, tyrimo dalyviai, naudojasi Kahoot, Quizziz programėlėmis. Siekdami siūlyti 

neformaliojo ugdymo veiklų įvairovę, tyrimo dalyviai, įvardijo naudodamiesi kultūros paso 

programa. Tyrimo dalyviai pastebi IKT priemonių optimalumą tuo, kad taikant naujas 

technologijas, gali kurti įdomų, vaizdu paremtą, ilgai išliekantį ugdymo turinį.  

IKT taikymo neformaliojo ugdymo veiklose galimybės 

Atliktoje tyrimo duomenų analizėje išryškėjo tema „IKT taikymo neformaliojo ugdymo 

veiklose galimybės“, kuri detalizuota kategorijomis: veiklos, kuriose taikomos IKT ir veiklos, 

kuriose netaikomos IKT (žr. 28 pav.) 

 

 

 

Pirmąją kategoriją ,,Veiklos, kuriose taikomos IKT“ papildo subkategorijos: integruoti 

būrelių užsiėmimai, renginiai, konkursai, kūrybinės veiklos, fizinis aktyvumas, veiklų 

atsiskaitymui, tėvų susirinkimai, edukacinės veiklos, mokinių tarybos veikla, karjeros ugdymas (žr. 

29 pav.). 

28 pav. IKT taikymo neformaliojo ugdymo 

veiklose galimybės 
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Tyrimo dalyviai, išskirdami, neformaliojo ugdymo veiklas, kuriose taikomos edukacinės 

technologijos, įvardijo integruotus būrelių užsiėmimus: 

,,<..> internetu buvo susijungta su profesionalių plaukų stilistu dirbančiu viename iš 

Londono prestižinių grožio salonų.“ (C3), 

,,<..> vieną eksperimentą vienas metais, kitais metais 2-3, nebūtinai kiekvieną būrelio tą 

valandą daryti tokius eksperimentus...“ (A1). 

Pedagogai pažymi, kad edukacines technologijas neformaliajame ugdyme jie taiko renginių 

metu: 

,,<..> organizavom ,,Atrask savo talentą“, buvo Europos profesinių gebėjimų savaitei 

skirtas renginys.“ <..><..> Mokytojų dienos renginys <..><..>interviu imtas iš mokytojų ir 

sukurtas, sukurta vaizdinė medžiaga.“ (H8), 

,,<..> įsimintinų datų minėjimas, tradicinių švenčių šventimas, kaip šiuo atveju, Kalėdos.“ 

(E5).  

,,<..> pavyzdžiui Valstybinių švenčių, renginiai.“ (G7),  

,,<..> dažniausiai kokioms dienų minėjimams ar akcijoms kažkokioms, tarkim, renginiai, 

kuriems pasiteisina...“ (F6), 

,,Žinoma, ne tik mes tas technologijas naudojame tik būrelių metu, būna tenka taikyti ir 

renginiuose.“ (B2). 

29 pav. Kategorijos ,,Neformaliojo ugdymo veiklos, 

kuriose taikomos IKT 
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Edukacinės technologijos neformaliajame ugdyme yra taikomos organizuojant konkursus: 

,,<..> Konkursuose dar tiesa, taikom nemažai, jei ruošiamės ir organizuojam kokį... <..> 

<..> žemės dienai turim tradiciją daryt protmūšius, kuriems organizuoti pasitelkiam edukacines 

technologijas, programėles ir vaizdines priemones.“ (H8), 

,,<..> vyresnio amžiaus vienokius ten darėm, protmūšį.“  (E5). 

Tyrimo dalyviai teigia, kad edukacinės technologijas jie taiko kūrybinių veiklų metu:  

,,<..> mokinių tarybos kilus iniciatyva, kad reikia sukurti mokyklos kalendorių. <..> <..> su 

tom technologijom kas susiję, tai čia jie mokėsi tiek fotografuoti, tiek filmuoti, redaguoti, 

sumaketuoti.“ (H8),  

,,<..> galime kurti, pavyzdžiui, profesinionalias reklamas, galime kurti, ten galime dėti 

vaizdus tada, nu jau plačios kūrybinės galimybės atsiveria turint tokią sieną. <..><..>kada visa 

grupė ir kiekvienas individualiai, atskirai, turėjo užduotį ir jie bandė sukurti edukacinę priemonę.“ 

(F6).  

Pedagogai atskleidė, kad technologijos taikomos ir nesudėtingo fizinio aktyvumo metu:  

,,Iš fizinės veiklos norėčiau papasakoti Walk15 <..> <..> žygyje einant visi turi savo 

telefonus, kiti dar pasileidžia muziką, nu, ta prasme, ir vis tiek nori bendrauti tuo pačiu, dar galbūt 

įdomu kažkam kažką parašyti tai, įspūdžiais pasidalinti. (G7). 

Tyrimo dalyviai pastebėjo, kad edukacines technologijas jie taiko neformaliojo ugdymo 

veiklų atsiskaitymui atlikti: 

,,<..> mes darome būrelių atsiskaitymo popietes, darome, ir tada ta raiška yra neribojama, 

kaip jie nori, taip atsiskaito. <..> <..> kartais būna, tarkim, primityvus PowerPointas tik 

panaudotas... (F6).  

Pedagogai įvardijo, kad technologijas taiko organizuodami tėvų susirinkimus: 

,,Tėvų susirinkimui naudojau ir padariau skaidres apie emocinę psichinę sveikatą“ (G7).  

Išryškėjo, kad neformaliojo ugdymo veiklose edukacinės technologijos taikomos ir 

edukacinių veiklų metu:  

,,<..> sukurtos kelios animacijos yra naudojamos edukacinėms veiklos, turi išliekamąją 

vertę ir tai yra tikrai tik mūsų mokyklos mokinių darbas, kuris vyko neformalioje aplinkoje...“ (F6),  

,,Ekskursiją išsirinkom tokią kur ten siuntė nuorodas ir mes ten keliavome po Klaipėdą, ir 

ten buvo interaktyvi ekskursija.“ (E5).  

Tyrimo dalyviai paminėjo, kad technologijos yra taikomos organizuojant mokinių tarybos 

veiklas: 

,,Sakykim, jei turiu tarybos susirinkimą ir aš sakau, nebūtina mums visiems susėsti į 

kabinetą <..> <..> per tas priemones, nes, nu, kaip kitaip juos pritraukti, nes gi visi tai svarbūs.“ 

(E5), 
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,,Leidžiame mes tiems mokinių tarybos mokiniams ir idėjas išsakyti, jas vystyti, įgyvendinti, 

stengiamės, tikrai, kiek įmanoma, palaikyti bet kokį mokinių norą.“ (H8). 

Tyrimo dalyviai atkreipė dėmesį, kad edukacinės technologijos yra taikomos ir 

organizuojant neformaliojo ugdymo veiklas, renginius susijusius su karjeros ugdymu: 

,,Taip pat karjeros planavimui ir profesiniam orientavimui skirti renginiai, išvykos į verslo 

įmones, įvairios projektinės veiklos.“ (C3). 

Antrąją kategoriją ,,Veiklos, kuriose netaikomos IKT“ sudaro subkategorijos: sporto 

būreliai, meno srities būreliai, papildomos neformaliosios veiklos (žr. 30 pav.). 

 

 

 

Tyrimo dalyviai pastebi, kad ne visose neformaliojo ugdymo veiklose yra taikomos 

edukacinės technologijos. Informantu teigimu, technologijų neišeina taikyti sportinėse veiklose:  

,,<..> krepšinio ir kiti sportiniai būreliai tikrai netaiko...“ (F6),  

,,<..> vykdant  fizinio aktyvumo skatinimo projektą bei ženkliai atnaujinus sporto inventorių 

mūsų mokyklos sporto centre, buvo sukurtos sąlygos neformaliojo švietimo grupėms užsiimti 

įvairiomis sporto šakomis ar tiesiog reguliariai treniruotis mokinių sporto klube.“ (C3),  

,,Jie tokie, mes turim ir tinklinio, turim zumbos, turim futbolo. Ir jau per tuos būrelius 

technologijų nelabai naudojam.<..> <..> mokiniai būrelio sportinio metu sportuoja gyvai, tik per 

Covidą buvo priversti. <..> <..> futbolo, tinklinio, zumbos ir viskas.“(D4). 

Meninės srities būreliuose taip pat yra netaikomos edukacinės technologijos: 

,,<..> neformaliojo užimtumo veiklos orientuotos į meninį ugdymą, jas galima laikyti meno 

terapija: tai ir keramikos, ir dailės, ir tarpsritinio meno...“ (C3). 

Pedagogų teigimu, edukacinės technologijos yra netaikomos ir papildomose neformaliosiose 

veiklose:  

,,<..> meduolių kepimo turim, jis skirtas bendrabučio mokiniams, kad jie turėtų ką veikti, kad 

užsiėmimą turėtų.“ (D4), 

30 pav. Neformaliojo ugdymo veiklos, kuriose 

taikomos IKT 
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,,<..> mokiniai labai įvairaus amžiaus ir turim tęstinį mokymą, todėl pas mus yra labai 

labai, nu, kas tinka, sakykim, vienuoliktokui, dvyliktokui, tai tas netinka, sakykim, 50-metei.“ (E5). 

Apibendrinant neformaliojo ugdymo veiklas, kuriose taikomos ir netaikomos edukacinės 

technologijos išaiškėjo, kad edukacinės technologijos neformaliajame ugdyme yra taikomos 

daugelyje veiklų. Pedagogai pažymi, kad tai veiklos tokios kaip renginiai, konkursai, kūrybinės 

veiklos, mokinių tarybos veiklos, edukacinės veiklos ir kiti neformaliojo ugdymo užsiėmimai. 

Tyrimo dalyviai atskleidė, kad priemonių taikymas, užduočių kūrimas ir integravimas į veiklas 

pritraukia mokinius, skatina juos domėtis ir dalyvauti neformaliojo ugdymo veiklose. Informantai 

atskleidė ir sunkiai edukacines technologijas pritaikomų veiklų, kurios yra daugiausiai rimtesni 

sporto užsiėmimai, meno užsiėmimai, kurie orientuoti į terapiją, vidinį savęs pažinimą ir 

papildomas, praktines veiklas, kurioms įgyvendinti technologijos nėra būtinos taikyti.  

Edukacinių technologijų taikymo problemos ir jų sprendimo būdai 

Tyrimo duomenys atskleidė temą „Edukacinių technologijų taikymo problemos ir jų 

sprendimo būdai“, kuri detalizuota kategorijomis: technologijų taikymo problemiškumas, 

žmogiškasis faktorius, technologijų taikymo problemų sprendimo būdai (žr. 31 pav.). 

 

 

Pirmąją kategoriją ,,Technologijų taikymo problemiškumas“ sudaro subkategorijos: 

interneto ryšys, licenzijų galiojimas, mokamos programos, techniniai gedimai, nebeveikiančios 

programos (žr. 32 pav.).  

31 pav. Edukacinių technologijų taikymo 

problemos ir jų sprendimo būdai 
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Informantai teigia, kad technologijų taikymo problema neformaliajame ugdyme yra 

interneto ryšys: 

,,Pagrindinė problema apskritai – interneto ryšys. <..><..>Jei dingsta internetas, tada lieka 

tik lenta, dar kažkokios minimalios priemonės, kurios jau ne tokios įdomios tiek mokiniams, tiek 

mokytojams.“ (B2), 

,,<..> tėvų įtrauktis į ugdymo procesą ypač gyvenančių kaimiškosiose vietovėse, kuriose 

prastas viešasis susisiekimas ir ne visada veikiantis ar turimas interneto ryšys.“ (C3), 

,,<..> taikant šitas technologijas nebent stringa internetinis ryšys taip, kaip dabar.“ (D4), 

,,<..> sunkumai būna tada, kai kažkas stringa. Kai interneto ryšys nėra tobulas, nes tai yra 

pagrindiniai dalykai.“ (E5). 

Pedagogai pastebi, kad ne menka problema technologijų taikyme neformaliajame ugdyme 

yra licenzijų galiojimas: 

,,<..> reikia stebėti licenzijų galiojimą, nes reikia visada turėti oficialias...“ (D4). 

Tyrimo dalyviai pastebi, kad ne maža problema technologijų taikymui neformaliajame 

ugdyme yra mokamos programos: 

,,<..> Bet tai yra finansiniai ištekliai, nes, nu, tų nemokamų rasti sunku programų labai... 

<..> <...> Finansine prasme, tai irgi, nes paprastai vadovam, ko gero, aiškiau suprasti, kodėl 

reikia vadovėliams pinigų, bet ne technologijų įsigijimui skirti lėšas. <..> <..> ypač jei tos 

technologijos bus skirtos neformaliojo švietimo veiklai, tai požiūris yra ypatingai skeptiškas.“ (H8). 

Pedagogai atskleidžia kaip dar vieną edukacinių technologijų taikymo neformaliame 

ugdyme problemą, tai iškylantys techniniai gedimai: 

,,Ypatingai jei koks ypatingas svečias atvyksta, ir kaip specialiai, turi kažkas neveikti, tokie 

techniniai net sunku rasti pavyzdį. <..> <..> Kas liečia renginių konkrečiai metu, tai būna 

dažniausiai mikrofonas nesuveikia (juokiasi).“ (H8). 

32 pav. Edukacinių technologijų taikymo 

problemiškumas neformaliajame ugdyme 
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Informantai, pasidaliję savo patirtimi, įvardijo, kad iškylanti problema taikant edukacines 

technologijas neformaliojo ugdymo yra nebeveikiančios programos: 

,,Paskutinis buvo tai buvo programa Flipiti. Tokia, kur buvo labai faina, kur buvo galima 

sugalvoti, reiškia protmūšiu atsidarinėti klausimus ir taškus, ir tuos taškus rinkti kelioms 

komandoms. Ir irgi atėjo toks laikas ir turėjom tokią pat patirtį, kai su flipiti buvau paruošus 

protmūšį iš klausimų tiesiog apie duomenų apsaugą ir atėjus aš bandau mokykloje pasileiskite 

programa nebeveikia.“ (A1), 

,,<..> o šiaip, gali ir kompiuteriai senti, gali tų naujų programų nebe pavežti.“ (D4). 

Antrąją kategoriją ,,Žmogiškasis faktorius“ sudaro subkategorijos: kompetencijos taikyti 

stoka, motyvacijos taikyti stoka (žr. 33 pav.). 

 

 

 

Tyrimo dalyviai pripažįsta, kad siekiant labiau įtraukti edukacines technologijas į 

neformaliojo ugdymo veiklas, jie stokoja kompetencijos taikyti technologijas: 

,,<..> turiu pripažinti, kad ir mano pačios žinių trūkumas kartais yra trūkumas.“ (E5), 

,,<..> meluočiau, kad, tarkim, visą laiką šimtas procentų labai geras ir tų technologijų 

taikymas būna jau visada toks kokybiškas.“ (F6), 

,,Galbūt savo kaip specialisto kompetencijų trūkumas. Na, nevisada spėji eiti koja kojon su 

visom naujovėm, ir tai irgi kartais pakiša koją. <..><..> aš turiu omenyje neformaliojo švietimo 

organizatorius konkrečiai.“ (H8), 

,,<..> pasidariau kažkada neseniai internete susiradus, galima neatsimenu dabar kokią 

nuorodą, ten galima nustatyti pačiam sau informacinių technologijų ir kompiuterinio raštingumo 

lygį. Geras reikalas, aišku, nenustebinau savęs.“ (G7). 

Informantai taip pat pastebi motyvacijos stoką technologijų taikymui neformaliajame 

ugdyme: 

,,Ne visi tėvai yra motyvuoti vežioti vaikus į neformaliojo ugdymo veiklas.“(C3), 

33 pav. Žmogiškasis faktorius edukacinių 

technologijų taikymui neformaliajame ugdyme 
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,,Aišku, kai mokaisi, ten sužinai programėlių pavadinimus, ten užsirašai, betgi viską reikia 

mokytis, o tas trunka daug laiko.“ (G7), 

,,Žinot, kaip yra, kai mus suvaro į tuos priverstinius mokymus, tai neduoda tos 100 

procentinės naudos.“ (E5). 

Trečiąją kategoriją ,,Technologijų taikymo problemų sprendimo būdai“ sudaro 

subkategorijos: mokymai, kolegialus mokymasis, kūrybiški sprendimai, techninių darbuotojų 

pagalba (žr. 34 pav.).  

 

 

 

Dera paminėti, kad tyrimo dalyvių siūlymų technologijų taikymo kompetenciją galima 

tobulinti mokymų metu: 

,,<..> tai manau, kad labiausiai mokymai. <..> <..> manau, man reikėtų tokių, tada gal 

daugiau edukacinių technologijų taikyčiau savo darbe ir pasiūlyčiau taikyti būrelių vadovams.“ 

(B2), 

,,Mes pagrinde mokymus užsakom mokytojam jei matom tam poreikį...“ (D4),  

,,<..> man tai tarsi ir atsirado natūraliai, tuo pačiu papildomai dar kažkokie mokymai, 

kažkas atsiranda, nes tikrai mes rugsėjo mėnesį rinkomės visi pedagogai ir mokėmės, kaip reikia 

dirbti su ta lenta.“ (E5). 

Tyrimo dalyviai išsskiria, kad dar vienas problemos sprendimas gali būti kolegialus 

mokymasis: 

,,Tai galėtų kurios bendruomenės puikiausiai moka taikyti kažkokias, sakykim, technologijas 

ir galėtų mokyti vieni kitus. Mokymasis mokytis, bendruomenė, bendruomenei, po truputį, 

pavyzdžiui, kažkokie specialistai, susiję su tuo, kaip panaudoti priemones įvairias.“ (B2), 

,,To ryšio, to bendravimo reikia tarp mūsų vienos srities specialistų, reikia kuo daugiau. 

<..> <..> Grupė (gal bendraminčių) turėtų atsirasti, galvoju, dar kažkas. <..> <..> kaip karjeros 

specialistai turi grupę messengerį, taip ir neformaliojo švietimo organizatorių galėtų atsirasti.“ 

(E5). 

34 pav. Edukacinių technologijų taikymo neformaliajame 

ugdyme problemų sprendimo būdai  
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Pedagogai teigia, kad technologijų taikymas priklauso nuo mokytojų kūrybiškų sprendimų: 

,,Tai jau čia nuo mokytojo kūrybiškumo priklauso. Tada sugalvoja kažkokias tokias veiklas, 

jeigu ten kažkas užstringa...“ (D4),  

,,<..> mes įtraukiam ir technologijas, tuo pačiu metu ir naudojam savo žinias ką mes gebam 

kūrybiškai daryti... <..> <..>  aš nebijau improvizuoti, ir nebijau, kad gali kažkas atsitikti.“ (E5), 

,,Aš sakau, kad visur, kur nesuveikė technologijos, visą laiką negali 100% vien jomis 

pasitikėti. Visada galima rasti išeitį iš padėties.“ (E5). 

Informantai taip pat įvardijo, kad jų darbe siekiant taikyti daugiau edukacinių technologijų 

būtų reikalinga techninių darbuotojų pagalba:  

,,<..> kiekvienoje, mokykloje, kas liečia neformalų švietimą, atsirastų, labai palinkėčiau, 

kad visi turėtų labai stiprų techninį darbuotoją, kurie glaudžiai bendradarbiautų ir tos 

technologijos dirbtų savo darbą. <..> <..> Aš turiu minty tą žmogų, kuris puikiai išmano tinklus, 

kuris išmano technologijas, jų taikymą, garso reikalus.“ (E5). 

Apibendrinant edukacinių technologijų taikymo neformaliajame ugdyme problemiškumą ir 

problemų sprendimo būdus pastebėta, kad pedagogai interviu metu kaip problemas įvardijo: 

interneto ryšys, licenzijų galiojimas, nebeveikiančios programos ir kt. Taip pat informantai 

pastebėjo, kad kartais technologijų taikymui jiems patiems pritrūksta kompetencijų, savim 

pasitikėjimo ir motyvacijos. Tačiau tyrimo dalyviai pripažįsta, kad siekiant taikyti daugiau 

edukacinių technologijų neformaliajame ugdyme, reikia nuolatos mokytis ir tobulinti, kelti savo 

kvalifikaciją, mokytis iš kolegų ir mokyti įgytų žinių kolegas, nebijoti kūrybiškiau pažvelgti į 

technologijų taikymą ir paprašyti informatikos ar techninių darbuotojų pagalbos organizuojant 

neformaliojo ugdymo veiklas.    
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DISKUSIJA 

Atliktas tyrimas atskleidė pedagogų patirtis taikant edukacines technologijas neformaliojo 

ugdymo profesiniame rengime. Remiantis tyrimo rezultatais nustatyta, kad mokytojai stengiasi 

organizuodami neformaliojo ugdymo veikas atliepti šiuolaikinių mokinių poreikius. Šie tyrimo 

radiniai atliepia kitų tyrimų išvadas, kad neformaliojo ugdymo veiklos yra skirtos mokinių 

asmeninių savybių ugdymui (Froumin & Remorenko, 2020), o edukacinės technologijos 

neformaliojo ugdymo veiklose taikomos tam, kad pedagogai mokiniams suteiktų naujų įgūdžių 

(Shah ir kt., 2020). Tyrimu atskleista, kad  neformaliajame ugdyme taikyti edukacines technologijas 

pedagogus motyvavo - COVID-19 pandemija. McBride & Ashley (2023), teigimu, pedagogai 

pandemijos metu buvo priversti dalyvauti mokymuose ir seminaruose darbui su edukacinių 

technologijų taikymu. 

Tyrimo dalyvių patirtys atskleidė, kad siekiant organizuoti sėkmingą neformalųjį ugdymą, 

kuriame taikomos edukacinės technologijos reikia kreipti dėmesį į mokinių sudominimą, laisvę, 

veiklų įvairovę, mokinių kūrybiškumo atskleidimą. Petronienės (2011), teigimu mokiniai 

neformaliojo ugdymo veiklų metu, gali ugdytis kūrybiškumo, lyderystės, saviraiškos 

kompetencijas. Grabauskaitė – Jakimovska (2014) pažymi, kad mokiniams labai svarbu leisti 

savarankiškai pasirinkti veiklas, kuriose jie nori dalyvauti patys.   

Tyrimu taip pat atskleista, kad siekiant kurti stipresnį ryšį tarp ugdytinio ir pedagogo reikia 

stengtis keisti pedagogų požiūrį ir bandyti įveikti atsiradusias edukacinių technologijų taikymo 

baimes, nebijoti klysti ir prašyti pagalbos. Mokslininkų teigimu, mokinių poreikiai ir interesai turi 

būti pedagogui dėmesio centre (Grajcevci & Shala, 2016), nes edukacinių technoloijų taikymas 

neformaliajame ugdyme gali nulemti mokinių ateities pasirinkimus (Yang & Hong, 2024).  

Tyrime išryškėjo neformaliojo ugdymo veiklų, didaktinių sprendimų, įsivertinimo metodų 

įvairovė. Pedagogai nurodė, kad organizuojant neformaliojo ugdymo veiklas profesinėje mokykloje 

yra taikomi komandinio darbo, savrankišką mokymą skatinantys, patyriminiai ir analizės metodai. 

Burns ir kt. (2023), pažymi, kad neformalusis ugdymas turi daug privalumų: mokytojo dėmesys 

sutelktas į mokinį, taikoma daug patyriminio ugdymo metodų.  

Tyrimo dalyviai pažymi, kad edukacinių technologijų taikymas neformaliojo ugdymo metu 

yra naudingas, nes įgalina patraukliai organizuoti refleksiją ir grįžtamąjį ryšį. Šį tyrimo radinį 

atliepia mokslininkų išvados, kad neformaliojo ugdymo metu galima taikyti apklausas – refleksijas 

ir joms pritaikyti ne tik tradicinius metodus (Donahoe ir kt. 2019), bet ir taikant programėles -

„Wooclap“, ,,Padlet“, ,,Mentimeter“, ,,Poll Everywhere“, ,,AnswePad“, ,,Tricider“ 

,,AnswerGarden“ (Cowling ir kt., 2022).  

Atlikto tyrimo metu atskleista, kad mokiniai neformaliojo ugdymo veiklų metu gali įgyti 

daug naudingos ateičiai patirties, naujų pojūčių, laisvės kūrybai, komunikavimo įgūdžių. Tai 



70 

 

atliepia Gailiaus ir kt. (2013), Širiakovienės (2005), tyrimų išvadas, kad neformalusis ugdymas 

padeda žmogui tapti atsakingu, kūrybišku, mokėti spręsti iškylančias problemas, būti aktyviam.  

Tyrimo dalyvių teigimu, neformalus ugdymas yra įdomus tuo, kad gali būti organizuojamas 

netradicinėje aplinkoje. Pedagogai pastebi, kad siekiant mokinius įtraukti į neformaliojo ugdymo 

veiklas reikalinga neįpareigojanti ugdymo aplinka arba įvairių technologijų ar metodų taikymas. 

Mokslininkai (Timmi ir kt., 2024, Halonen & Aksela, 2018), teigia, kad mokinių žingeidumas, 

siekis prasmingai leisti laisvalaikį davė paskatą neformaliojo ugdymo metu taikyti edukacines 

technologijas bei atkreipti dėmesį į įdomesnių neformaliojo ugdymo veiklų, vykstančių 

netradicinėje aplinkoje pateikimą mokiniams.   

Tyrimo dalyviai pasisakė taikantys įvairias technologijas savo darbe. Informantai atskleidė, 

kad neformaliojo ugdymo veiklose yra taikomos IKT ir skaitmeninės priemonės. Autorius Vrabec ir 

kt. (2023) teigia, kad siekiant sudominti mokinius, šiais laikais labai svarbu įtraukti naujausias 

technologijas į ugdymo procesą. Pedagogai minėjo, kad neformaliojo ugdymo metu taikomos IKT 

yra kompiuteris, virtualios realybės įrenginiai, išmanios lentos ir televizoiai, o skaitmeninės 

priemones: Messenger, Facebook, Youtube,Windows Movie Maker, CapCut programėles, tokios 

programas kaip Zoom, Microsoft Teams, Google Classroom, viktorinoms organizuoti, tyrimo 

dalyviai, naudoja Kahoot, Quizziz programėlėmis ir siekdami siūlyti neformaliojo ugdymo veiklų 

įvairovę, informantai, įvardijo naudodamiesi kultūros paso programa. Pasak Blackorby ir kt., (2021) 

edukacinės technologijos ugdyme yra taikomos tam, kad mokiniai galėtų mokytis naujų dalykų, 

ugdyti mokinių kūrybiškumui bei teigia, kad pedagogams ypatingai svarbu taikyti edukacines 

technologijas siekiant sudominti mokinius. Neformaliajame ugdyme patariama taikyti programas 

skirtas vaizdo įrašams kurti ir žiūrėti, žaidimams žaisti bei juos kurti, naudoti interaktyvias 

programas ir socialinę mediją. 

Atlikto tyrimo metu išryškėjo edukacinių technologijų taikymo neformaliajame ugdyme 

problemiškumas. Informantai pažymėjo, kad siekiant efektyviau taikyti edukacines technologijas 

organizuojant neformaliojo ugdymo veiklas, jiems pritrūksta kompetencijos, pasitikėjimo savimi. 

Dexter (2023) pažymi, kad naujos edukacinių technologijų valdymo žinios ir skaitmeninių 

kompetencijų toulinimas stiprina mokinių motyvaciją domėtis ir taikyti edukacines technologijas, o   

Szymkowiakir kt., (2021), teigimu, pačių mokytojų noras taikyti naujas technologijas suteikia 

mokytojui autoritetą prieš mokinius ir ugdytiniams yra rodomas sektinas pavyzdys. Tyrimo dalyviai 

atskleidė, kad siekiant taikyti edukacines technologijas jiems trūksta įrenginių atnaujinimo ir 

finansavimo neformaliajam ugdymui technologijų prasme. Mokslininkai Nieto-Márquez ir kt. 

(2022), pažymi, kad įrenginių trūkumas, senumas ir prastas interneto ryšys mokyklose yra vis dar 

opi problema.  
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Tyrimo metu buvo atskleista pedagogų, taikančių edukacines technologijas neformaliajame 

ugdyme profesiniame rengime patirtis. Todėl plėtojant ir gilinantis į šio tyrimo problematiką būtų 

galima atlikti kiekybinį tyrimą, apklausiant profesinių mokyklų mokinius arba neformaliojo 

ugdymo veiklų (būrelių) vadovus. Išanalizavus mokinių ar specialistų nuomonę būtų atskleista 

edukacinių technologijų neformaliojo ugdymo profesiniame rengime taikymo raiška.   
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IŠVADOS 

1. Neformalusis ugdymas yra svarbi papildomojo ugdymo forma, kuri praturtina formalųjį 

ugdymą ir padeda mokiniams plėsti savo įgūdžius bei kompetencijas. Užsienyje 

neformalusis ugdymas yra vertinamas kaip gyvenimo būdas, kuris skatina asmenybės 

vystymąsi, vertybių formavimą, o Lietuvoje jis paprastai suprantamas kaip būdas papildyti 

formalųjį ugdymą ir plėsti kultūrinį suvokimą. Neformalusis ugdymas yra lankstesnis nei 

formalusis ir suteikia mokiniams pasirinkimo, atsakomybės ir asmeninio tobulėjimo 

galimybes. Pažymima, kad neformalusis ugdymas praturtina mokymosi visą gyvenimą, 

asmenybės tobulinimo, bendradarbiavimo įgūdžius.  

2. Moksliniame diskurse pripažįstama neformaliojo ugdymo profesiniame rengime svarba, kuri 

pasižymi papildomų gyvenimo įgūdžių, šiuolaikinių technologijų taikymo įgūdžių plėtojimu 

ir tobulinimu. Neformalusis ugdymas profesiniame rengime suteikia mokiniams galimybes 

tobulėti asmeniškai, socialiniame, akademiniame ir profesiniame kontekste. Tai yra svarbus 

ugdymas siekiant paruošti mokinius savarankiškam gyvenimui.  

3. Edukacinių technologijų taikymas yra neatsiejama šiuolaikinio ugdymo dalis. Edukacinių 

technologijų taikymas ugdymo procese suteikia galimybes greičiau suvokti realiame 

pasaulyje vykstančius procesus, stiprina mokinių motyvaciją, padeda atitikti šiuolaikinių 

ugdymo standartų iškeltus reikalavimus. Sėkmingam edukacinių technologijų taikymui 

ugdymo procese, svarbu kompetentingi pedagogai, kurie geba parinkti tinkamas 

technologijas organizuojant formaliojo ir neformaliojo ugdymo užsiėmimus. Edukacinių 

technologijų taikymo procese svarbu įvertinti ir stengtis atliepti mokinių poreikius tinkamai 

jiems parenkant užduotis. Edukacinės technologijos neformaliojo ugdymo procese turėtų 

būti taikomos siekiant kurti visapusišką ir prasmingą mokymosi patirtį.  

4. Empiriniu tyrimu atskleista, kad: 

- neformaliojo ugdymo pedagogus taikyti edukacines technologijas paskatino pandemija, 

kurios metu reikėjo taikyti nuotoliniam mokymui tinkamus metodus; 

- edukacinių technologijų taikymas siejamas su neformaliojo ugdymo pedagogų siekiu 

sudominti, įtraukti mokinius į neformalųjį ugdymo procesą, ugdyti mokinių 

kūrybiškumą, komunikacinius gebėjimus bei siekiant optimizuoti mokymą; 

- mokinių sudominimui ir įtraukimui į neformaliojo ugdymo veiklas pedagogai kuria 

palankią ugdymo(si) aplinką, kuri mokiniams suteikia laisvės pojūtį, taiko įvairias 

priemones padedančias vizualizuoti mokomąją medžiagą; 

- neformaliojo ugdymo pedagogai renginių, konkursų, kūrybinių veiklų, mokinių tarybos 

veiklos, edukacinių veiklų metu taiko edukacines technologijas, aktyvų mokinių 

įsitraukimą skatinančius metodus derina su skaitmeninėmis technologijomis; 
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- organizuodami neformaliojo ugdymo veiklas pedagogai taiko komandinio darbo, 

savarankišką mokymąsi skatinančius, diskusijų, analizės metodus bei IKT ir 

skaitmenines priemones, tokias kaip: Messenger, Facebook, Youtube, Zoom, Microsoft 

Teams, Kahoot ir kt.; 

- taikydami edukacines technologijas, pedagogai susiduria su tokiomis problemomis: 

interneto ryšys, licenzijų galiojimas, nebeveikiančios programos, kompetencijų 

trūkumas, pasitikėjimas savimi ir motyvacija taikyti edukacines technologijas 

neformaliojo ugdymo užsiėmimų metu.  
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REKOMENDACIJOS 

Švietimo politikams: 

1. Skirti lėšas specializuotiems mokymo kursams, skirtiems pedagogų kompetencijų 

tobulinimui edukacinių technologijų srityje. 

2. Suteikti finansinę paramą profesinėms įstaigoms, skirtą įsigyti inovatyvių edukacinių 

technologijų priemonių.  

Profesinėms įstaigoms: 

1. Skiriant finansavimą neformaliajam ugdymui užtikrinti pakankamą technologijų 

infrastruktūrą. 

2. Skatinti mokytojus tobulinti savo skaitmenines kompetencijas, organizuojant jiems 

mokymus ir seminarus. 

Neformaliojo ugdymo pedagogams: 

1. Dalyvauti organizuojamuose seminaruose ir mokymuose apie edukacinių technologijų 

taikymą neformaliajame ugdyme. 

2. Organizuoti užsiėmimus taikant inovatyvius, šiuolaikiškus ugdymo metodus, kurie 

mokinius galėtų įtraukti ir skatinti dirbti komandomis, dalyvauti kūrybinėse veiklose, konkursuose 

ir pan.  

3. Stengtis kurti ir palaikyti kolegialus santykius su neformaliojo ugdymo pedagogais ir 

tarpusavyje dalintis patirtimi.  

 4. Stebėti ir sekti naujausių edukacinių technologijų tendencijas bei stengtis jas taikyti 

neformaliojo ugdymo veiklų metu.  
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Juzėnaitė G. Edukacinių technologijų taikymas neformaliojo ugdymo veiklose profesiniame 

rengime. Edukacinių technologijų valdymo programos magistro darbas. Darbo vadovė: Prof. dr. V. 

Indrašienė – Vilnius – Mykolo Romerio universitetas, Edukologijos ir socialinio darbo institutas, 

2024. 

SANTRAUKA 

Baigiamojo darbo tema: Edukacinių technologijų taikymas neformaliojo ugdymo veiklose 

profesiniame rengime. 

Tyrimo tikslas: išanalizuoti edukacinių technologijų taikymo galimybes neformaliojo ugdymo 

veiklose profesiniame rengime.  

Tyrimo metodai: mokslinės literatūros ir dokumentų analizė, kokybinis tyrimas - pusiau 

struktūruotas interviu, turinio kokybinės (ang. content) analizės metodas. 

Tyrimas atskleidė: Empyriniu tyrimu nustatyta, kad edukacinės technologijos taikomos 

neformaliajame ugdyme siekiant sudominti, įtraukti mokinių į neformalųjį ugdymo procesą, ugdyti 

mokinių kūrybiškumą, komunikacinius gebėjimus bei siekiant optimizuoti mokymą. Mokinių 

sudominimui ir įtraukimui į neformaliojo ugdymo veiklas pedagogai kuria palankią ugdymo(si) 

aplinką, mokiniams suteikiamas laisvės pojūtis, taikomos priemones, padedančios vizualizuoti 

mokomąją medžiagą. Neformaliojo ugdymo veiklų metu pedagogai edukacines technologijas taiko 

renginių, konkursų, kūrybinių veiklų, mokinių tarybos veiklų metu. Veiklose pedagogai taiko 

aktyvų mokinių įsitraukimą skatinančius metodus ir juos derina su skaitmeninėmis technologijomis. 

Organizuodami neformaliojo ugdymo veiklas, pedagogai taiko komandinio darbo, savarankišką 

mokymąsi skatinančius, diskusijų, analizės metodus bei IKT ir skaitmenines priemones. Taikydami 

edukacines technologijas, pedagogai susiduria su problemomis: interneto ryšys, licenzijų 

galiojimas, nebeveikiančios programos, kompetencijų trūkumas, pasitikėjimas savimi ir motyvacija 

taikyti eduakcines technologijas neformaliojo ugdymo užsiėmimų metu.  

Reikšminiai žodžiai: neformalusis ugdymas, edukacinės technologijos, profesinis rengimas. 
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Juzėnaitė G. Application of Educational Technologies in Non-formal Education Activities in 

Vocational Training. Master‘s thesis of educational technology management program. Supervisor: 

Prof. dr. V. Indrašienė – Vilnius – Mykolas Romeris University, Institute of Education and Social 

Work, 2024.  

SUMMARY 

Topic of the thesis: Application of educational technologies in non-formal education activities in 

vocational training. 

The purpose of the research: to analyze the possibilities of applying educational technologies in 

non-formal education activities in vocational training.  

Research methods: analysis of scientific literature and documents, qualitative research – semi-

structured interviews, qualitative content analysis method.  

The research revealed: the empirical study disclosed that educational technologies are used in 

non-formal education to interest and engage students in the non-formal education process, to 

develop students' creativity and communication skills, and to optimise learning. To keep pupils 

interested and involved in non-formal education activities, teachers create a supportive learning 

environment, give pupils a sense of freedom, and use tools to visualise learning materials. 

Educational technologies are used in non-formal education activities during events, competitions, 

creative activities, student council activities. Teachers use methods that promote active involvement 

of students and combine them with digital technologies in activities. In organising non-formal 

education activities, teachers use teamwork, independent learning, discussion and analysis methods, 

ICT and digital tools. Educators face problems in using educational technologies: internet 

connection, validity of licences, outdated applications, lack of competences, lack of confidence and 

motivation to use educational technologies in non-formal education activities. 

Key words: non-formal education, educational technologies, vocational training.  
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PRIEDAI 

PRIEDAS NR.1 

Interviu siekiama atskleisti neformaliojo ugdymo specialist patirtis, susijusias su edukacinių 

technologijų* taikymu profesinio rengimo kontekste.  

* Edukacinės technologijos – skaitmeninės priemonės (Power ir kt. (2014)ir inovatyvūs, 

šiuolaikinių mokinių poreikius ir lūkesčius atliepiantys mokymo metodai, būdai ar formos, 

sudarantys sąlygas mokytis interaktyviu būdu bei inovatyviai suteikti grįžtamąjį ryšį (Zengin, 

2023).   

1. Kokias skaitmenines priemones ar kitus interaktyvius būdus taikote savo darbe? 

 Kokiais atvejais ugdyme naudojate edukacines technologijas? 

 Kokių tikslų naudodami siekiate?  

 Kokioms veikloms realizuoti  taikote edukacines technologijas? 

 Kokiems gebėjimams atskleisti taikote edukacines technologijas? 

 

2. Kas paskatino Jus taikyti edukacines technologijas savo darbe?  

 Kaip galėtumėte apibūdinti savo patirtį susijusią su skaitmeninių priemonių taikymu 

mokinių ugdymui? 

 Kokius kitokius būdus ar metodus taikote, siekdama(as) įtraukti mokinius į 

neformalaus ugdymo užsiėmimą? 

 Kurios iš Jūsų taikomų priemonių ar būdų labiausiai įtraukia mokinius į neformaliojo 

ugdymo veiklas? 

 

3. Papasakokite detaliai apie vieną ugdomąjį užsiėmimą mokiniams, kurį įgyvendinote 

taikydama(as) edukacines technologijas.  

 Kodėl pasirinkotebūtent šią technologiją /priemonę?  

 Kaip šiuo atveju pasiteisino jos taikymas?  

 Kokius šios priemonės taikymo privalumus šio užsiėmimo metu galėtumėte išskirti? 

 Kuo Jums ši priemonė dar yra naudinga? 

 

4. Su kokiais sunkumais susiduriate, taikydama(as) edukacines technologijas neformaliojo 

ugdymo veiklose? Gal galite pateikti pavyzdį, kuomet taikoma priemonė ar kita pasirinkta 

technologija „nesuveikė“. 

 Kaip manote, kodėl nesuveikė? 

 Ką darytumėte kitaip?  

 Kokios pagalbos Jums reiktų, siekiant kad edukacinių technologijų taikymas 

neformaliajame ugdyme būtų veiksmingas? 

 

Amžius:  

Išsilavinimas/ kvalifikacija:  

Pedagoginio darbo stažas: 

 


